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ВВЕДЕНИЕ
Учебная дисциплина «Таможенное право» предусматривает теоретическое 

изучение правовых норм и институтов, регулирующих правовое положение та-
моженных органов и лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного 
дела, особенности помещения товаров под таможенные процедуры, взимание 
таможенных платежей и организацию таможенного контроля, производство та-
моженного декларирования и правоохранительной деятельности таможенных 
органов.

В результате изучения данной дисциплины студенты должны  знать: 
- общие категории и понятия таможенного права, а также специальную 

терминологию, применяемую в таможенном законодательстве;
- источники таможенного права;
- особенности таможенных правоотношений, основания их возникновения 

и изменения;
- классификацию и правовой статус субъектов таможенных правоотноше-

ний;
- основные принципы и особенности перемещения товаров и транспорт-

ных средств через таможенную границу ЕАЭС;
- основания для выпуска товаров и порядок выпуска товаров;
- сущность, правовую природу таможенных процедур и условия помеще-

ния товаров под таможенные процедуры;
- таможенные платежи, подлежащие уплате при перемещении товаров че-

рез таможенную границу; факторы, влияющие на величину таможенных плате-
жей и базовые правила расчетов данных платежей;

- формы и порядок осуществления таможенного контроля; 
- особенности правоохранительной деятельности, осуществляемой тамо-

женными органами. 
Студенты должны уметь: 
- обобщать полученные знания;
- свободно оперировать категориями таможенного права;
- анализировать действующее таможенное законодательство и правильно 

определять нормативный правовой акт, подлежащий применению к определен-
ным таможенным правоотношениям;

- анализировать судебную и административную практику по делам о пра-
вонарушениях в области таможенного дела;

- применять полученные знания в сфере таможенного дела (основ тамо-
женного законодательства) для решения профессиональных проблем в различ-
ных сферах общественной жизни.

Материал излагается с учетом последних изменений таможенного законо-
дательства Евразийского экономического союза (на 1.12.2017 г.). 
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ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ СОКРАЩЕНИЯ
ЕАЭС (Союз) – Евразийский экономический союз;
ТмК ЕАЭС – Таможенный кодекс Евразийского экономического союза;
ЕЭК – Евразийская экономическая комиссия;
ГТК Республики Беларусь – Государственный таможенный комитет Респу-

блики Беларусь;
КоАП – Кодекс Республики Беларусь об административных правонаруше-

ниях от 21.04.2003 N 194-З (ред. от 09.01.2017);
ПИКоАП Республики Беларусь – Процессуально-исполнительный кодекс 

Республики Беларусь об административных правонарушениях от 20.12.2006 
N 194-З (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2017);

УПК – Уголовно-процессуальный кодекс Республики Беларусь от 
16.07.1999 N 295-З (ред. от 18.07.2017);

УК – Уголовный кодекс Республики Беларусь от 09.07.1999 N 275-З (ред. 
от 18.07.2017);

Закон «О таможенном регулировании» – Закон Республики Беларусь от 
10.01.2014 N 129-З (ред. от 19.06.2017) «О таможенном регулировании в Респу-
блике Беларусь».
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Тема 1. Введение в курс.  
Таможенное дело и таможенная политика

Вопросы для рассмотрения:
1.	Таможенное дело: понятие и структура. 
2.	Таможенная политика.
3.	Субъекты таможенного дела.
4.	Основы таможенной интеграции на постсоветском пространстве. 
5.	Таможенное регулирование в ЕАЭС.

Таможенное дело представляет собой совокупность методов и 
средств, обеспечивающих соблюдение таможенного законодательства 
Таможенного союза и законодательства Республики Беларусь о тамо-
женном регулировании.

Общее руководство таможенным делом в Республике Беларусь осу-
ществляет Президент Республики Беларусь. Президент определяет и го-
сударственную таможенную политику.

Республиканским органом государственного управления, реализу-
ющим государственную таможенную политику и осуществляющим не-
посредственное руководство таможенным делом, является ГТК Респу-
блики Беларусь. 

Структура таможенного дела, исходя из содержания таможенного 
законодательства, может быть представлена следующим образом:

•	 таможенная политика – определяет основные цели, задачи и 
функции таможенного дела;

•	 порядок перемещения товаров и транспортных средств через та-
моженную границу Таможенного союза;

•	 таможенные процедуры;
•	 таможенное регулирование;
•	 таможенные платежи;
•	 таможенный контроль; 
•	 таможенные операции, предшествующие подаче таможенной де-

кларации;
•	 правоохранительная деятельность таможенных органов (борьба с 

контрабандой и иными преступлениями в сфере таможенного дела, до-
знание и оперативно-розыскная деятельность таможенных органов и др.).

В основе таможенного дела лежит таможенная политика. Таможен-
ная политика является составной частью внутренней и внешней полити-
ки и представляет собой  совокупность правил, средств и методов при-
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меняемых в процессе регулирования движения товаров, услуг, валют-
ных ценностей, трудовых ресурсов. Таможенная политика как основа 
таможенного дела определяет ценности и приоритеты в отношениях с 
другими странами. 

Основная цель таможенной политики – содействие устойчивому 
экономическому развитию государств-членов ЕАЭС.

Средства реализации таможенной политики – установление мер 
тарифного и нетарифного регулирования, осуществление таможенного 
контроля и другое.

В рамках таможенного законодательства можно выделить две ос-
новные группы субъектов таможенного дела:

1)	субъекты, наделенные властными полномочиями в области тамо-
женного дела:

- наднациональные органы (органы ЕАЭС) (Высший Евразийский 
экономический совет, Евразийский межправительственный совет; Евра-
зийская экономическая комиссия; 

- национальные (Президент, Правительство, ГТК, таможни); 
2)	субъекты, не обладающие властными полномочиями в области 

таможенного дела:
- физические лица и юридические лица, участвующие в перемеще-

нии товаров и (или) транспортных средств через таможенную границу 
либо осуществляющие внешнеэкономическую деятельность. Данные 
субъекты могут участвовать в таможенных правоотношениях, осущест-
вляя свои права и обязанности, как самостоятельно (непосредственно), 
так и через представителя;

- лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела:  
таможенный представитель; таможенный перевозчик; владелец склада 
временного хранения; владелец таможенного склада; владелец магазина 
беспошлинной торговли.

В настоящее время таможенное дело осуществляется в рамках Та-
моженного союза ЕАЭС.

Таможенный союз – форма торгово-экономической интеграции 
государств-членов, предусматривающая единую таможенную терри-
торию, в пределах которой во взаимной торговле не применяются та-
моженные пошлины (иные пошлины, налоги и сборы, имеющие экви-
валентное действие), меры нетарифного регулирования, специальные 
защитные, антидемпинговые и компенсационные меры, действуют Еди-
ный таможенный тариф ЕАЭС и единые меры регулирования внешней 
торговли товарами с третьей стороной.
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В рамках таможенного союза государств-членов ЕАЭС:
1) функционирует внутренний рынок товаров;
2) применяются Единый таможенный тариф ЕАЭС и иные единые 

меры регулирования внешней торговли товарами с третьими сторонами;
3) действует единый режим торговли товарами в отношениях с тре-

тьими сторонами;
4) осуществляется единое таможенное регулирование;
5) осуществляется свободное перемещение товаров между террито-

риями государств-членов без применения таможенного декларирования 
и государственного контроля (транспортного, санитарного, ветеринар-
но-санитарного, карантинного фитосанитарного), за исключением слу-
чаев, предусмотренных таможенным законодательством.

В Таможенном союзе осуществляется единое таможенное регули-
рование в соответствии с ТмК ЕАЭС и регулирующими таможенные 
правоотношения международными договорами и актами, составляю-
щими право ЕАЭС.

Таможенное регулирование – установление порядка и правил пе-
ремещения товаров через таможенную границу ЕАЭС, их перевозкой по 
единой таможенной территории под таможенным контролем, времен-
ным хранением, таможенным декларированием, выпуском и использо-
ванием в соответствии с таможенными процедурами, проведением та-
моженного контроля, уплатой таможенных платежей.

Различают таможенно-тарифное регулирование и нетарифное 
регулирование.

Таможенно-тарифное регулирование осуществляется путём уста-
новления, введения, изменения и прекращения действия таможенных 
пошлин на товары, ввозимые на таможенную территорию государств-
членов ЕАЭС. На территории государств-членов ЕАЭС действует 
Единый таможенный тариф Евразийского экономического союза (ЕТТ 
ЕАЭС) – свод ставок таможенных пошлин, применяемых к товарам, 
ввозимым (ввезенным) на таможенную территорию Союза из третьих 
стран, систематизированный в соответствии с единой ТН ВЭД  ЕАЭС.

Нетарифное регулирование – комплекс мер регулирования внеш-
ней торговли товарами, осуществляемых путем введения количествен-
ных запретов и ограничений, и иных мер государственного регулиро-
вания внешнеторговой деятельности. В торговле с третьими странами 
на территории ЕАЭС применяются единые меры нетарифного регули-
рования. Решения о введении, применении, продлении и отмене мер 
нетарифного регулирования принимаются ЕЭК. Товары, в отношении 
которых принято решение о применении мер, включаются в единый 
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перечень товаров, к которым применяются меры нетарифного регули-
рования в торговле с третьими странами. Единый перечень товаров, к 
которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с 
третьими странами и Положения о порядке ввоза и (или) вывоза таких 
товаров размещаются на сайте ЕЭК.

Экспорт и импорт товаров осуществляются без применения запре-
тов и количественных ограничений, за исключением случаев, предусмо-
тренных законодательством ЕАЭС. Запреты и ограничения могут уста-
навливаться в исключительных случаях. Например, временные запреты 
или временные количественные ограничения экспорта могут устанавли-
ваться для предотвращения либо уменьшения критического недостатка 
на внутреннем рынке продовольственных или иных товаров, являющихся 
существенно важными для внутреннего рынка государств-членов ЕАЭС.  

При введении на территории ЕАЭС количественных ограничений 
применяются экспортные и (или) импортные квоты. Количественные 
ограничения применяются: при экспорте – только в отношении товаров, 
происходящих с территорий государств-членов ЕАЭС; при импорте – 
только в отношении товаров, происходящих из третьих стран.

Основные термины: «таможенное дело», «таможенная полити-
ка», «таможенная территория», «таможенная граница», «Таможен-
ный союз», «Евразийский экономический союз», «таможенно-тариф-
ное регулирование», «нетарифное регулирование».

Нормативные правовые акты:
1.	Д оговор о Евразийском экономическом союзе (Подписан в г. Астане 

29.05.2014) (ред. от 08.05.2015).
2.	Д оговор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

(Подписан в г. Москве 11.04.2017). 
3.	Р ешение Коллегии Евразийской экономической комиссии N 30 (ред. от 

04.09.2017) «О мерах нетарифного регулирования» (Принято в г. Мо-
скве 21.04.2015).

4.	Р ешение Комиссии Таможенного союза от 28.05.2010 N 299 (ред. от 
29.08.2017) «О применении санитарных мер в Евразийском экономиче-
ском союзе». 

5.	Р ешение Коллегии Евразийской экономической комиссии N 34 «О приме-
нении мер нетарифного регулирования» (Принято в г. Москве 19.04.2016).

6.	 Закон Республики Беларусь от 09.10.2014 N 193-З «О ратификации До-
говора о Евразийском экономическом союзе».

7.	 Закон Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-З (ред. от 19.06.2017) 
«О таможенном регулировании в Республике Беларусь».
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Тема 2. Таможенное право и таможенные правоотношения

Вопросы для рассмотрения:
1.	Таможенное право: понятие, предмет  и метод правового регули-

рования.  
2.	Система  и источники таможенного права. 
3.	Нормы таможенного права.
4.	Таможенных правоотношений: понятие, особенности, содержание.

Таможенное право – комплексная отрасль права, представляющая 
собой систему правовых норм,  регулирующих общественные отноше-
ния, связанные с  перемещением товаров и транспортных средств через 
таможенную границу, взиманием таможенных платежей, осуществле-
нием таможенного контроля и другими средствами проведения тамо-
женной политики.

В настоящее время Таможенное право рассматривается как само-
стоятельная комплексная отрасль права, которая имеет самостоятельный 
специфический предмет регулирования – широкий круг общественных 
отношений в таможенной сфере. В зависимости от конкретных целей воз-
никновения и, соответственно, их создания и регулирования в качестве 
таможенных отношений выделяют общественные отношения, связанные:

1) с перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС;
2) с их перевозкой по единой таможенной территории ЕАЭС под 

таможенным контролем;
3) с временным хранением товаров;
4) с таможенным декларированием;
5) с выпуском товаров и их использованием в соответствии с тамо-

женными процедурами;
6) с проведением таможенного контроля;
7) с уплатой таможенных платежей;
8) с властными отношениями между таможенными органами и ли-

цами, реализующими права владения, пользования и распоряжения то-
варами и т.п.

Особенность перечисленных видов общественных отношений со-
стоит в том, что все они возникают в связи с перемещением товаров и 
транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС. В своей сово-
купности они определяются понятием таможенных отношений, регуля-
тором которых и является исключительно таможенное право. 

Комплексный характер общественных отношений, регулируемых 
таможенным правом, обусловливает применение имеющихся в действу-
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ющей системе права способов воздействия на субъектов – администра-
тивно-правового и гражданско-правового методов в их различных фор-
мах выражения. 

Система таможенного права – относительно упорядоченная сово-
купность таможенно-правовых норм. В систему таможенного права 
включают такие институты как институт таможенных процедур, инсти-
тут таможенного декларирования; таможенных платежей; таможенного 
контроля и другие. Институт таможенного права – взаимосвязанные 
и взаимообусловленные совокупности таможенно-правовых норм, ре-
гулирующие определенные однородные группы общественных отноше-
ний, возникающие между таможенными органами и лицами, по поводу 
перемещения последними товаров и транспортных средств через тамо-
женную границу ЕАЭС.

Под источниками таможенного права понимаются акты компетент-
ных органов, устанавливающие или санкционирующие нормы тамо-
женного права. 

Среди источников таможенного права следует отметить акты, со-
ставляющие право Евразийского экономического союза, а именно: 
международные договоры государств-участников ЕАЭС между собой, 
регулирующие таможенные правоотношения, среди них Договор о 
Евразийском экономическом союзе (подписан в г. Астане 29.05.2014), 
а также Договор о Таможенном кодексе ЕАЭС (подписан в г. Москве 
11.04.2017); международные договоры ЕАЭС с третьей стороной; ре-
шения Высшего Евразийского экономического совета, Евразийского 
межправительственного совета и Евразийской экономической комиссии 
(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 
N 54 «Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэконо-
мической деятельности Евразийского экономического союза и Единого 
таможенного тарифа Евразийского экономического союза»).

К источникам таможенного права относят и нормативные акты го-
сударств-членов ЕАЭС (национальные источники таможенного права), 
содержащие нормы, направленные на регулирование отношений возни-
кающих в сфере таможенного дела, в частности Законы о таможенном 
регулировании.

В самом общем виде таможенно-правовые нормы это установленные 
и санкционированные правила, регулирующие отношения в области пе-
ремещения товаров и транспортных средств через таможенную границу 
ЕАЭС, неисполнение (нарушение) которого влечет за собой ответствен-
ность, установленную и обеспечиваемую государствами-членами ЕАЭС. 
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Отношения, которые возникают в связи с перемещением товаров и 
транспортных средств через таможенную границу, регулируются норма-
ми таможенного права и называются таможенными правоотношениями.

Особенности таможенных правоотношений определяется следующим:
1) данные правоотношения возникают, функционируют и развива-

ются только на основе таможенно-правовых норм; 
2) таможенные правоотношения всегда индивидуализированы, так 

как в них вступают конкретные субъекты – носители юридических прав 
и обязанностей;

3) указанные правоотношения возникают в связи с перемещением 
товаров и транспортных средств через таможенную границу, т.е. эти 
правоотношения носят имущественный характер, так как предполагают 
перемещение материальных ценностей или денежных средств; 

4) специфика таможенных правоотношений заключается в особом 
положении одного из его участников – таможенного органа. Это специ-
альный субъект таможенного права, наделенный специальными полно-
мочиями в области таможенного дела. 

Состав таможенных правоотношений имеет свою структуру, кото-
рая включает: объект правоотношения, субъекты и содержание. Объек-
том таможенного правоотношения является порядок перемещения това-
ров и транспортных средств через таможенную границу. Субъекты та-
моженных правоотношений – это их конкретные участники. Субъектами 
таможенного права являются: 1) таможенные органы государств-членов 
ЕАЭС; 2) государственные служащие таможенных органов и служащие 
таможенных организаций; 3) юридические лица; 4) физические лица; 
5) государства и международные организации. Каждый субъект право-
отношения наделяется правами и юридическими обязанностями, т.е. 
каждый субъект таможенного правоотношения наделяется полномочия-
ми, регламентированными нормами таможенного законодательства, что 
составляет содержание правоотношения.

Основные термины: «таможенное право», «таможенные право-
отношения», «предмет таможенного права», «таможенно-правовые 
нормы», «таможенное законодательство».

Нормативные правовые акты:
1.	Д оговор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

(Подписан в г. Москве 11.04.2017).
2.	 Закон Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-З (ред. от 19.06.2017) 

«О таможенном регулировании в Республике Беларусь».
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Тема 3. Правовой статус таможенных органов

Вопросы для рассмотрения:
1.	Таможенные органы и их основные задачи.
2.	Система таможенных органов. 
3.	Правовой статус таможенных органов.
3.1 Государственный таможенный комитет Республики Беларусь. 
3.2 Таможни Республики Беларусь.
4.	Взаимодействие таможенных органов государств-членов ЕАЭС 

между собой и иными органами и организациями государств-членов 
ЕАЭС.

Таможенные органы – это государственные органы, представляю-
щие собой единую централизованную систему и регулирующие право-
отношения, возникающие, изменяющиеся и прекращающиеся в сфере 
таможенного дела. 

Таможенные органы в пределах своей компетенции обеспечивают 
на таможенной территории ЕАЭС выполнение следующих задач:

- защита национальной безопасности государств-членов, жизни и 
здоровья человека, животного и растительного мира, окружающей среды;

- создание условий для ускорения и упрощения перемещения това-
ров через таможенную границу ЕАЭС;

- обеспечение исполнения международных договоров и актов в сфе-
ре таможенного регулирования, иных международных договоров и актов, 
составляющих право ЕАЭС, законодательства государств-членов о тамо-
женном регулировании, а также законодательства государств-членов, кон-
троль за соблюдением которого возложен на таможенные органы.

В целях обеспечения выполнения возложенных на таможенные ор-
ганы задач таможенные органы в пределах своей компетенции выполня-
ют следующие функции:

•	 совершение таможенных операций и проведение таможенного кон-
троля, в том числе в рамках оказания взаимной административной помощи;

•	 взимание таможенных платежей, а также специальных, антидем-
пинговых, компенсационных пошлин, контроль правильности их исчис-
ления и своевременности уплаты, возврат (зачет) и принятие мер по их 
принудительному взысканию;

•	 обеспечение соблюдения мер таможенно-тарифного регулирова-
ния, запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка в отноше-
нии товаров, перемещаемых через таможенную границу Союза;
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•	 предупреждение, выявление и пресечение преступлений и адми-
нистративных правонарушений;

•	 ведение таможенной статистики и другие
Систему таможенных органов Республики Беларусь образуют:
1) Государственный таможенный комитет Республики Беларусь;
2) таможни;
3) государственные учреждения, создаваемые для обеспечения вы-

полнения функций, возложенных на таможенные органы (ст. 8 Закона 
«О таможенном регулировании»).

ГТК Республики Беларусь подчинены таможни и государственные 
учреждения, входящие в систему таможенных органов. Положение о 
Государственном таможенном комитете Республики Беларусь утверж-
дается Президентом Республики Беларусь (см. Указ № 228). 

Таможни – государственные органы, являющиеся юридическими 
лицами и действующие на основании положений, утверждаемых Госу-
дарственным таможенным комитетом Республики Беларусь.

Создание, реорганизация и ликвидация таможен осуществляются 
Государственным таможенным комитетом Республики Беларусь по со-
гласованию с Президентом Республики Беларусь. 

В Республике Беларусь действуют 9 таможен: Брестская, Витеб-
ская, Гомельская, Гродненская региональная, Могилевская таможни, 
Минская региональная, Минская центральная, таможня «Минск-2» и 
Оперативная таможня.

Правовой статус таможенных органов (совокупность прав и обязан-
ностей, которыми они наделены) определяется национальным законода-
тельством государств-членов ЕАЭС. Основные права таможенных ор-
ганов Республики Беларусь в закреплены в статьях 13-16 Закона Респу-
блики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь»

Таможенные органы в целях выполнения возложенных на них задач 
и осуществления функций взаимодействуют между собой, а также с госу-
дарственными органами, иными органами и организациями государств-
членов ЕАЭС и ЕЭК в соответствии с таможенным законодательством.

Взаимодействие таможенных органов осуществляется путем об-
мена информацией; исполнения запросов о представлении копий доку-
ментов и (или) сведений; осуществления взаимной административной 
помощи; присутствия при проведении таможенного контроля в отно-
шении товаров, перемещаемых трубопроводным транспортом или по 
линиям электропередачи, в местах установки приборов учета; взаимо-
действия иным способом.
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Основные термины: «таможенные органы», «система тамо-
женных органов», «таможенная служба», «взаимодействие тамо-
женных органов».

Нормативные правовые акты:
1.	Д оговор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

(Подписан в г. Москве 11.04.2017). 
2.	 Закон Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-З (ред. от 19.06.2017) 

«О таможенном регулировании в Республике Беларусь»
3.	 Указ Президента Республики Беларусь от 21.04.2008 N 228 (от 

20.01.2017) «О некоторых вопросах таможенных органов» (вместе с 
«Положением о Государственном таможенном комитете Республики 
Беларусь», «Положением о порядке и условиях прохождения службы в 
таможенных органах). 

Тема 4. Лица, осуществляющие деятельность 
в сфере таможенного дела.  

Уполномоченный экономический оператор

Вопросы для рассмотрения:
1.	Деятельность в сфере таможенного дела. 
2.	Реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенно-

го дела.
3.	Лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела. 
3.1 Таможенный представитель.
3.2 Таможенный перевозчик.
3.3 Владелец склада временного хранения.
3.4 Владелец таможенного склада.
3.5 Владелец свободного склада.
3.6 Владелец магазина беспошлинной торговли.
4.	Уполномоченный экономический оператор.

Деятельность в сфере таможенного дела – деятельность лиц го-
сударств-членов ЕАЭС, связанная с оказанием услуг в качестве тамо-
женных представителей, таможенных перевозчиков, владельцев скла-
дов временного хранения, владельцев таможенных складов, владельцев 
свободных складов и владельцев магазинов беспошлинной торговли, 
контролируемая таможенными органами и регулируемая ТмК ЕАЭС, а 
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в части, не урегулированной ТмК, – законодательством государств-чле-
нов ЕАЭС.

Деятельность в сфере таможенного дела вправе осуществлять 
лица, созданные в соответствии с законодательством государств-членов 
ЕАЭС и включенные в соответствующие реестры (реестр таможенных 
представителей, реестр таможенных перевозчиков, реестр владельцев 
складов временного хранения, реестр владельцев таможенных складов, 
реестр владельцев свободных складов, реестр владельцев магазинов 
беспошлинной торговли). Включение юридических лиц в реестры и ис-
ключение из них возложено на таможенные органы государств-членов 
ЕАЭС (ГТК Республики Беларусь).

Условия включения таможенным органом юридических лиц, пре-
тендующих на осуществление деятельности в сфере таможенного дела, 
в соответствующие реестры и основания исключения из данных рее-
стров определены в разделе VIII ТмК ЕАЭС. Порядок включения ука-
занных лиц в соответствующие реестры, определен законодательством 
государств-членов, в частности, Законом «О таможенном регулирова-
нии». Данный порядок включает:

•	 подачу заявления по форме, определяемой ГТК Республики Бела-
русь и представление копий учредительных документов и документов, 
подтверждающих государственную регистрацию юридического лица;

•	 рассмотрение заявления и проверка представленных сведений 
(в месячный срок со дня их получения);

•	 принятие решения (о включении юридического лица в соответ-
ствующий реестр или об отказе во включении в соответствующий ре-
естр). Решение о включении юридического лица в соответствующий 
реестр оформляется приказом Председателя ГТК Республики Беларусь. 
ГТК в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о включении 
юридического лица в реестр письменно уведомляет его об этом с указа-
нием номера включения этого юридического лица в реестр.

В реестрах указываются: 
- сведения о юридическом лице, включенном в реестр (наименова-

ние и место нахождения юридического лица, учетный номер платель-
щика), его обособленных подразделениях (филиалах), которые будут 
осуществлять деятельность в сфере таможенного дела;

- номер и дата принятия решения о включении юридического лица 
в реестр;

-  номер включения в реестр;
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- сведения о приостановлении деятельности в сфере таможенного 
дела, срок такого приостановления, а также сведения о возобновлении 
деятельности в сфере таможенного дела;

- сведения об исключении из реестра;
- иные сведения, предусмотренные законодательством, в зависимо-

сти от вида деятельности в сфере таможенного дела.
Таможенный представитель – юридическое лицо государства-

члена ЕАЭС, совершающее от имени или по поручению декларанта или 
иного заинтересованного лица таможенные операции на территории 
государства-члена ЕАЭС, таможенным органом которого он включен в 
реестр таможенных представителей.

Отношения таможенного представителя с декларантами и иными 
заинтересованными лицами строятся на основе договора поручения, ус-
ловия которого не могут ограничивать обязанности и ответственность 
таможенного представителя перед таможенными органами.

Условия включения в реестр таможенных представителей:
1) наличие в штате юридического лица не менее двух специалистов 

по таможенному декларированию (квалификационные требования к 
специалистам по таможенному декларированию – ст. 59 Закона «О та-
моженном регулировании»);

2) наличие договора страхования гражданской ответственности та-
моженного представителя, которая может наступить вследствие причи-
нения вреда имуществу представляемых лиц или нарушения договоров 
с этими лицами, на страховую сумму, не менее десяти тысяч базовых 
величин;

3) предоставление обеспечения исполнения обязанностей юриди-
ческого лица, осуществляющего деятельность в сфере таможенного 
дела, в размере, определяемом ЕЭК, а в отношении юридического лица, 
сфера деятельности которого в качестве таможенного представителя бу-
дет ограничена совершением таможенных операций в отношении това-
ров, не облагаемых вывозными таможенными пошлинами и помещае-
мых под таможенную процедуру экспорта, – в размере, определяемом 
законодательством государств-членов ЕАЭС;

4) отсутствие на день обращения в таможенный орган о включении 
в реестр таможенных представителей не исполненной в установленный 
срок обязанности по уплате таможенных платежей, специальных, анти-
демпинговых, компенсационных пошлин, пеней, процентов;

5) наличие информационных систем, информационных технологий 
и средств их обеспечения, отвечающих требованиям, установленным 
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законодательством Республики Беларусь о таможенном регулировании, 
используемых для заполнения, контроля и печати таможенных доку-
ментов, а также представления отчетности о совершенных таможенных 
операциях.

Права и обязанности таможенных представителей определены 
ст. 404–405 ТмК ЕАЭС.

Таможенный перевозчик – юридическое лицо, осуществляещее 
перевозку (транспортировку) по таможенной территории Союза това-
ров, находящихся под таможенным контролем. 

Статус таможенного перевозчика и условия его включения в реестр 
таможенных перевозчиков – глава 56 ТмК ЕАЭС и ст. 61 Закона «О та-
моженном регулировании».

Владелец склада временного хранения осуществляет хранение 
на складе временного хранения товаров, находящихся под таможенным 
контролем, в случаях и на условиях установленных ТмК ЕАЭС. Статус 
владельца склада временного и условия его включения в реестр – глава 
57 ТмК ЕАЭС и ст. 62 Закона «О таможенном регулировании».

Владелец таможенного склада осуществляет хранение на тамо-
женном складе товаров, помещенных под таможенную процедуру тамо-
женного склада, либо иных товаров в случаях и на условиях, установ-
ленных ТмК ЕАЭС. Статус владельца таможенного склада и условия его 
включения в реестр – глава 58 ТмК ЕАЭС и ст. 63 Закона «О таможен-
ном регулировании».

Владелец свободного склада осуществляет размещение и исполь-
зование на свободном складе товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободного склада, в соответствии с ТмК ЕАЭС. Статус вла-
дельца свободного склада и условия его включения в реестр – глава 59 
ТмК ЕАЭС.

Владелец магазина беспошлинной торговли осуществляет хра-
нение и реализацию в магазине беспошлинной торговли товаров, по-
мещенных под таможенную процедуру беспошлинной торговли, лицам, 
указанным в пункте 2 статьи 243 настоящего Кодекса

Статус владельца магазина беспошлинной торговли и условия его 
включения в реестр – глава 60 ТмК ЕАЭС.

Уполномоченный экономический оператор (далее – УЭО). УЭО 
является юридическое лицо, созданное в соответствии с законодатель-
ством государств-членов ЕАЭС и включенное в реестр УЭО в порядке 
и при соблюдении условий, установленных главой 61 ТмК ЕАЭС. При 
включении юридического лица в реестр УЭО выдается свидетельство о 
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включении в реестр, с даты вступления в силу которого, УЭО относится 
к категории низкого уровня риска.

Условия включения в реестр УЭО – ст.433 ТмК ЕАЭС.
Статус УЭО предоставляет юридическому лицу специальные упро-

щения. Под специальными упрощениями понимаются особенности со-
вершения отдельных таможенных операций и проведения таможенного 
контроля и иные особенности применения положений ТмК ЕАЭС, при-
меняемые в зависимости от типа свидетельства УЭО (свидетельство о 
включении в реестр УЭО может быть трех типов). Так, свидетельство 
первого типа дает право уполномоченному экономическому оператору 
пользоваться следующими специальными упрощениями:

1) совершение таможенных операций, связанных с прибытием това-
ров на таможенную территорию Союза, убытием товаров с таможенной 
территории Союза, таможенным декларированием и выпуском товаров 
в первоочередном порядке;

2) непредоставление при помещении под таможенную процедуру 
таможенного транзита товаров, декларантом которых выступает УЭО, 
обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 
случаях, когда предоставление такого обеспечения установлено;

3) непредоставление обеспечения исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 
компенсационных пошлин при выпуске товаров, декларантом которых 
выступает уполномоченный экономический оператор, с особенностями, 
предусмотренными нормами таможенного законодательства;

4) выпуск товаров до подачи декларации на товары;
5) проведение таможенного контроля в случае его назначения в 

форме таможенного осмотра или таможенного досмотра в первоочеред-
ном порядке и другие упрощения, предусмотренные ст. 437 ТмК ЕАЭС.

Основные термины: «деятельность в сфере таможенного дела», 
«лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного дела», 
«таможенный представитель», «таможенный перевозчик», «владелец 
склада временного хранения», «владелец таможенного склада», «владе-
лец свободного склада», «владелец магазина беспошлинной торговли», 
«уполномоченный экономический оператор».

Нормативные правовые акты:
1.	Д оговор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

(Подписан в г. Москве 11.04.2017). 

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а



19

2.	Р ешение Совета Евразийской экономической комиссии N 65 «Об ут-
верждении Порядка определения финансовой устойчивости юридиче-
ского лица, претендующего на включение в реестр уполномоченных 
экономических операторов, и значений, характеризующих финансовую 
устойчивость и необходимых для включения в этот реестр» (Принято в 
г. Москве 15.09.2017).

3.	Р ешение Коллегии Евразийской экономической комиссии N 129 
«О  форме свидетельства о включении в реестр уполномоченных эко-
номических операторов и порядке ее заполнения» (Принято в г. Москве 
26.09.2017).

4.	 Закон Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-З (ред. от 19.06.2017) 
«О таможенном регулировании в Республике Беларусь».

Тема 5. Товары в таможенном деле и их перемещение  
через таможенную границу

Вопросы для рассмотрения:
1.	Определение товаров в таможенном законодательстве. Общие 

положения о перемещении товаров через таможенную границу.
2.	Запреты и ограничения при перемещении товаров через тамо-

женную границу.
3.	Прибытие и убытие товаров на (с) таможенную территорию 

ЕАЭС.
4.	Временное хранение товаров. Места временного хранения това-

ров. Операции с товарами, находящимися на временном хранении. 
5.	Особенности перемещения товаров для личного пользования.

Основным объектом перемещения через таможенную границу яв-
ляются товары. Товар  – любое движимое имущество, в том числе валю-
та государств-членов ЕАЭС, ценные бумаги и (или) валютные ценности, 
дорожные чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые 
вещи, приравненные к недвижимому имуществу (ст.1 ТмК ЕАЭС). 

Для таможенных целей перемещаемые товары имеют 2 статуса: 
товары ЕАЭС и иностранные товары. Кроме этого, в таможенном зако-
нодательстве в отдельную группу выделены товары для личного поль-
зования.

Согласно ст. 1 ТмК ЕАЭС, перемещением товаров через таможен-
ную границу Союза называют ввоз товаров на таможенную территорию 
Союза или вывоз товаров с таможенной территории Союза.
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Основные положения о перемещении товаров: 1) все лица на 
равных основаниях имеют право на перемещение товаров через тамо-
женную границу Союза в порядке и на условиях, которые установлены 
таможенным законодательством ЕАЭС; 2) перемещение товаров про-
изводится в соответствии с заявленной таможенной процедурой лицом 
производящим их перемещение и подлежат таможенному контролю; 
3)  перемещение допускается в местах определенных таможенными 
органами через пункты ввоза (вывоза) и во время их работы; местами 
перемещения товаров через таможенную границу Союза являются пун-
кты пропуска через государственные границы государств-членов ЕАЭС 
либо иные места, определенные в соответствии с законодательством 
государств-членов ЕАЭС; 4) перемещение товаров через таможенную 
границу осуществляется с соблюдением существующих ограничений 
и запретов; 5) в отношении товаров для личного пользования предус-
мотрен льготный порядок перемещения, а также упрощенный порядок 
таможенного оформления.

Прибытие товаров на таможенную территорию государств-членов 
ЕАЭС осуществляется в местах перемещения товаров через таможен-
ную границу ЕАЭС (места прибытия). После пересечения таможенной 
границы, ввезенные товары должны быть доставлены перевозчиком 
в места прибытия или иные места, определенные законодательством 
(территория в пределах железнодорожного, автомобильного вокзала, 
станции; морские и иные порты; аэропорты; пути открытые для между-
народных сообщений), и предъявлены таможенному органу. Таможен-
ные органы обязаны представлять информацию о местах прибытия, об 
установленных ограничениях и о времени работы таможенных органов, 
в том числе, с использованием информационных технологий.

Убытие товаров с таможенной территории государств-членов 
ЕАЭС осуществляется в местах перемещения товаров через таможен-
ную границу ЕАЭС (места убытия). Для убытия товаров с таможенной 
территории Союза перевозчик обязан представить таможенному органу 
документы и сведения,  в зависимости от вида транспорта, которым осу-
ществляется перевозка (транспортировка) товаров.

Временное хранение товаров. Под временным хранением товаров 
понимается хранение иностранных товаров в местах временного хране-
ния до их выпуска таможенным органом, либо до получения разреше-
ния таможенного органа на убытие товаров с таможенной территории 
Союза, если иностранные товары хранятся в местах перемещения това-
ров через таможенную границу Союза, либо до дня применения изъятия 
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или ареста в ходе проверки сообщения о преступлении, в ходе произ-
водства по уголовному делу или по делу об административном правона-
рушении (ведения административного процесса).

Местами временного хранения являются:
1) склад временного хранения; складами временного хранения яв-

ляются специально определенные и обустроенные сооружения, поме-
щения (части помещений) и (или) открытые площадки, предназначен-
ные для временного хранения товаров (к складам временного хранения 
предъявляются определенные требования: круглосуточная работа, тех-
нологическое оборудование, температурный режим и др.);

2) иные места временного хранения (свободные склады, террито-
рия СЭЗ, помещения, склады, открытые площадки получателя товаров).

На складах временного хранения могут осуществляться операции 
необходимые для сохранности товара и подготовки его транспортиров-
ки.

Товары для личного пользования могут перемещаться через та-
моженную границу ЕАЭС следующими способами: 1) в сопровождае-
мом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица 
через таможенную границу Союза; 2) в международных почтовых от-
правлениях; 3) перевозчиком в адрес физического лица, не пересекав-
шего таможенную границу Союза, либо от физического лица, не пере-
секавшего таможенную границу Союза.

Отнесение товаров, перемещаемых через таможенную границу Со-
юза, к товарам для личного пользования осуществляется таможенным 
органом исходя из: заявления физического лица о перемещаемых через 
таможенную границу Союза товарах в устной форме или в письменной 
форме с использованием пассажирской таможенной декларации; харак-
тера и количества товаров; частоты пересечения физическим лицом та-
моженной границы Союза и (или) перемещения товаров через таможен-
ную границу Союза этим физическим лицом или в его адрес.

К товарам для личного пользования, перемещаемым через таможен-
ную границу, не применяются меры нетарифного и технического регу-
лирования. Товары, приобретенные физическими лицами, прибывшими 
на таможенную территорию Союза, в магазинах беспошлинной торгов-
ли, расположенных в местах перемещения товаров через таможенную 
границу Союза, рассматриваются как товары для личного пользования, 
ввозимые на таможенную территорию Союза в сопровождаемом багаже 
физического лица при его следовании через таможенную границу Со-
юза. В отношении товаров для личного пользования, ввозимых на та-
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моженную территорию Союза и подлежащих налогообложению, уплата 
таможенных платежей осуществляется по единым ставкам, либо тамо-
женные пошлины, налоги, взимаются в виде совокупного таможенного 
платежа.

Критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную 
границу, к товарам для личного пользования: стоимостные, количе-
ственные и весовые нормы ввоза товаров для личного пользования с 
освобождением от уплаты таможенных платежей; случаи освобождения 
от уплаты таможенных платежей отдельных категорий таких товаров, 
а также порядок применения таможенных пошлин, налогов устанавли-
ваются международным договором государств-членов ЕАЭС.

Основные термины: «товар», «товар для личного пользования», 
«товар ЕАЭС», «иностранный товар», «транспортные средства», 
«места прибытия», «места убытия», «склад временного хранения».

Нормативные правовые акты:
1.	Д оговор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

(Подписан в г. Москве 11.04.2017) (вступ. в силу с 01.01.2018 г.).
2.	 Закон Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-З (ред. от 19.06.2017) 

«О таможенном регулировании в Республике Беларусь».

Тема 6. Товарная номенклатура ВЭД ЕАЭС. Страна 
происхождения товара. Таможенная стоимость товара

Вопросы для рассмотрения:
1.	Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

ЕАЭС. Классификация товаров. 
2.	Определение страны происхождения товара.
3.	Понятие таможенной стоимости товара. 
4.	Методы определения таможенной стоимости товара.

Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической дея-
тельности ЕАЭС (далее – ТН ВЭД) является системой описания и ко-
дирования товаров, которая используется для классификации товаров в 
целях применения мер таможенно-тарифного регулирования, вывозных 
таможенных пошлин, запретов и ограничений, мер защиты внутреннего 
рынка, ведения таможенной статистики.
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Международной основой ТН ВЭД являются Гармонизированная 
система описания и кодирования товаров Всемирной таможенной ор-
ганизации и единая Товарная номенклатура внешнеэкономической де-
ятельности Содружества Независимых Государств. ТН ВЭД утвержда-
ется ЕЭК.

ТН ВЭД ЕАЭС представляет собой перечень товаров с присвоенны-
ми им цифровыми кодами, в котором соблюдается принцип однозначно-
го отнесения товаров только к одному коду. То есть для каждого товара 
имеется свое десятизначное кодовое обозначение. 

Первые две цифры обозначают товарную группу, первые четыре – 
товарную позицию, первые шесть – субпозицию, все десять – подсубпо-
зицию. Для непоименованных, особо не выделенных товаров существу-
ют «корзиночные» товарные позиции, или «прочие». Принятая степень 
детализации соответствует структуре международной торговли товара-
ми (первые шесть цифр). Описания позиций на уровне седьмого и вось-
мого разрядов кода в большинстве случаев соответствуют европейским. 
Девятый разряд предназначен для детализации в интересах государств – 
участников СНГ. Десятый – для государств – членов ЕАЭС.

Декларант и иные лица осуществляют классификацию товаров в 
соответствии с ТН ВЭД при таможенном декларировании и в иных слу-
чаях, когда в соответствии с международными договорами и актами в 
сфере таможенного регулирования таможенному органу заявляется код 
товара в соответствии с ТН ВЭД. 

Проверку правильности классификации товаров осуществляют та-
моженные органы. Таможенные органы государств – членов ЕАЭС при-
нимают:

-	 решение по классификации товаров в случае выявления неверной 
классификации товаров;

-	 предварительные решения по классификации товаров. Предва-
рительное решение о классификации товара принимается таможенным 
органом на основании заявления лица. Данное решение принимается в 
течение 90 (девяноста) календарных дней со дня регистрации в тамо-
женном органе заявления о принятии предварительного решения, если 
законодательством государств – членов ЕАЭС не установлен менее про-
должительный срок. Предварительное решение действует в течение 
3 (трех) лет со дня его принятия, если оно не изменено, не отозвано либо 
его действие не прекращено.

Страна происхождения товаров – страна, в которой товары были 
полностью произведены или подвергнуты достаточной переработке в 
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соответствии с критериями достаточной переработки товаров, установ-
ленными таможенным законодательством. При этом под страной проис-
хождения товаров могут пониматься группа стран, либо таможенные со-
юзы стран, либо регион или часть страны, если имеется необходимость 
их выделения для целей определения страны происхождения товаров.

Происхождение товаров подтверждается во всех случаях, когда 
применение мер таможенно-тарифного регулирования, запретов и огра-
ничений, мер защиты внутреннего рынка зависит от происхождения то-
варов.

Определение страны происхождения товаров производится для це-
лей предоставления тарифных преференций в отношении товаров, вво-
зимых на таможенную территорию Союза из развивающихся или из 
наименее развитых стран, а также в отношении товаров, ввозимых на 
таможенную территорию Союза из государств, в торгово-экономиче-
ских отношениях с которыми Союзом применяется режим свободной 
торговли. Правила определения происхождения товаров соответственно 
устанавливаются ЕЭК и международным договором Союза с третьей 
стороной.

Документом о происхождении товара является декларация о проис-
хождении товара или сертификат о происхождении товара. Декларация 
о происхождении товара – коммерческий или любой другой документ, 
имеющий отношение к товару и содержащий сведения о происхожде-
нии товара, заявленные изготовителем, продавцом или отправителем 
страны (группы стран, таможенного союза стран, региона или части 
страны) происхождения товара или страны (группы стран, таможенного 
союза стран, региона или части страны) вывоза товара. Сертификат о 
происхождении товара – документ определенной формы, свидетель-
ствующий о происхождении товара и выданный уполномоченным го-
сударственным органом или уполномоченной организацией страны 
(группы стран, таможенного союза стран, региона или части страны) 
происхождения.

Законодательством предусмотрена возможность принятия тамо-
женными органами предварительного решения о происхождении това-
ров по заявлению заинтересованных лиц в целях сокращения времени 
совершения таможенных операций при таможенном декларировании.

Таможенная стоимость – это стоимость перемещаемых через та-
моженную границу товаров, используемых преимущественно для фи-
скальных целей (для обложения товаров таможенными платежами). 
Таможенные органы в рамках проведения таможенного контроля осу-
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ществляют определение таможенной стоимости. Контроль таможенной 
стоимости осуществляется таможенным органом, в котором осущест-
влялся выпуск товара. Таможенная стоимость подлежит декларирова-
нию. Декларирование таможенной стоимости является неотъемлемой 
частью декларации на товары. 

Таможенная стоимость товаров, ввозимых на таможенную террито-
рию Союза определяется в соответствии ТмК ЕАЭС. Таможенная стои-
мость товаров, вывозимых с таможенной территории Союза, определя-
ется в соответствии с законодательством о таможенном регулировании 
государства-члена ЕАЭС, таможенному органу которого осуществляет-
ся таможенное декларирование товаров. Не определяется таможенная 
стоимость товаров при их помещении под таможенную процедуру та-
моженного транзита, таможенную процедуру таможенного склада, та-
моженную процедуру уничтожения, таможенную процедуру отказа в 
пользу государства или специальную таможенную процедуру.

Таможенная стоимость товаров и сведения, относящиеся к ее опре-
делению, должны основываться на достоверной, количественно опре-
деляемой и документально подтвержденной информации. Основой 
таможенной стоимости ввозимых товаров должна быть в максимально 
возможной степени стоимость сделки с этими товарами в значении, 
определенном в соответствии с методом 1 (метод по стоимости сделки 
с ввозимыми товарами). Таможенной стоимостью ввозимых товаров яв-
ляется стоимость сделки с ними, то есть цена, фактически уплаченная 
или подлежащая уплате за эти товары при их продаже для вывоза на 
таможенную территорию Союза, при выполнении условий предусмо-
тренных ТмК ЕАЭС. В случае если таможенная стоимость ввозимых 
товаров не может быть определена по методу 1, последовательно при-
меняются следующие методы определения таможенной стоимости:

- метод по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2);
- метод по стоимости сделки с однородными товарами (метод 3);
- метод вычитания (метод 4);
- метод сложения (метод 5);
- резервный метод (метод 6).

Основные термины: «товарная номенклатура внешнеэкономи-
ческой деятельности», «страна происхождения товара», «тарифные 
преференции», «декларация о происхождении товара», «сертификат 
о происхождении товара», «таможенная стоимость», «идентичные 
товары», «однородные товары».
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Нормативные правовые акты:
1.	Д оговор о Евразийском экономическом союзе (Подписан в г. Астане 

29.05.2014) (ред. от 08.05.2015).
2.	Д оговор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

(Подписан в г. Москве 11.04.2017). 
3.	Р ешение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 

N 54 (ред. от 30.11.2016) «Об утверждении единой Товарной номенкла-
туры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономическо-
го союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического 
союза» (с изм. и доп., вступ. в силу с 22.01.2017).

4.	 Закон Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-З (ред. от 19.06.2017) 
«О таможенном регулировании в Республике Беларусь».

Тема 7. Таможенные платежи

Вопросы для рассмотрения:
1.	Таможенные платежи: понятие, виды.  
2.	Таможенные пошлины: порядок исчисления и уплаты. 
3.	Таможенные сборы. Лица ответственные за уплату таможенных 

сборов. 
4.	НДС. Акцизы. Порядок исчисления и сроки уплаты.
5.	Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. Ответствен-

ность за неуплату или несвоевременную уплату.

К таможенным платежам относятся установленные таможенным 
законодательством обязательные платежи в бюджет, взимаемые тамо-
женными органам при перемещении товаров через таможенную гра-
ницу, а также в иных случаях предусмотренных таможенным законода-
тельством.

К таможенным платежам относятся: 1) ввозная таможенная по-
шлина; 2) вывозная таможенная пошлина; 3) налог на добавленную сто-
имость (НДС), взимаемый при ввозе товаров на таможенную террито-
рию Союза; 4) акцизы, взимаемые при ввозе товаров на таможенную 
территорию Союза; 5) таможенные сборы.

Функции таможенным платежей: 1) фискальная; 2) регулирующая; 
3) защитная.

Основные цели таможенных платежей: 1) рационализация товар-
ной структуры ввоза (вывоза) товаров; 2) защита экономик государств-
членов ЕАЭС.
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Обязательства по уплате таможенным платежей возникают при пе-
ресечении таможенной границы ЕАЭС и в иных случаях предусмотрен-
ных таможенным законодательством.

Таможенное обязательство по уплате таможенных платежей пре-
кращается уплатой таможенных платежей; помещением товаров под 
таможенные процедуры, которые не предусматривают уплату таможен-
ных платежей (отказ в пользу государства; процедура уничтожения), и в 
других случаях, предусмотренных законодательством государств-чле-
нов ЕАЭС.

Плательщиками таможенных платежей являются декларант, а так-
же иные лица, на которых таможенным законодательством возложена 
обязанность по уплате таможенных платежей (таможенный перевозчик, 
таможенный представитель, владелец склада временного хранения и 
иные).

Объектом обложения таможенными пошлинами, налогами являют-
ся товары, перемещаемые через таможенную границу.

Таможенная пошлина – это обязательный платеж, взимаемый та-
моженными органами в связи с перемещением товаров через таможен-
ную границу. Таможенная пошлина носит характер косвенного налога. 
Виды пошлин: ввозные и  вывозные. 

Вывозные таможенные пошлины применяются к определенным 
группам товаров, перечень которых определяются национальным зако-
нодательством. В перечень товаров, которые подлежат обложению вы-
возной таможенной  пошлиной, включены: калийная соль, кожевенное 
сырье, продукты нефтепереработки, семена рапса и др.

Ставки ввозных таможенных пошлин определены Решением Со-
вета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 N 54 «Об ут-
верждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической дея-
тельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного 
тарифа Евразийского экономического союза».

Виды ставок таможенной пошлины: 1) адвалорные – установленные 
в процентах к таможенной стоимости облагаемых товаров; 2)  специ
фические – установленные в зависимости от физических характеристик 
в натуральном выражении (количества, массы, объема или иных харак-
теристик); 3) комбинированные – сочетающие виды 1) и 2).

Таможенные сборы обязательные платежи, взимаемые таможен-
ными органами за совершение ими действий, связанных с выпуском 
товаров, таможенным сопровождением товаров, а также за совершение 
иных действий, установленных таможенным законодательством.
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Размер таможенных сборов не может превышать примерной сто-
имости затрат таможенных органов за совершение действий, в связи с 
которыми установлен таможенный сбор. 

Виды и ставки таможенных сборов устанавливаются законодатель-
ством государств – членов ЕАЭС. В соответствии с Указом  Президента 
Республики Беларусь от 13.07.2006 N 443 «О таможенных сборах» тамо-
женными органами взимаются следующие таможенные сборы: за совер-
шение таможенных операций; за таможенное сопровождение товаров; 
за выдачу квалификационного аттестата специалиста по таможенному 
оформлению и др.

Налог на добавленную стоимость (НДС). Плательщиками НДС 
являются организации; индивидуальные предприниматели, физические 
лица, признаваемые плательщиками в связи с перемещением товаров 
через таможенную границу в соответствии с законодательством, регу-
лирующим взимание косвенных налогов в ЕАЭС.

Взимание косвенных налогов во взаимной торговле товарами и в 
торговле с третьими странами осуществляется по принципу страны на-
значения, предусматривающему применение нулевой ставки налога на 
добавленную стоимость и (или) освобождение от уплаты акцизов при 
экспорте товаров, а также их налогообложение косвенными налогами 
при импорте.

Акцизы. Плательщики акцизов являются организации, индивиду-
альные предприниматели, физические лица, которые ввозят подакциз-
ные товары на таможенную территорию Республики Беларусь и (или) 
реализуют ввезенные на таможенную территорию Республики Беларусь 
подакцизные товары.

Объектами налогообложения акцизами признаются ввозимые на 
территорию Республики Беларусь подакцизные товары и (или) возник-
новение иных обстоятельств, с наличием которых акты национального 
законодательства, акты, составляющие право Евразийского экономиче-
ского союза, связывают возникновение обязанности по уплате акцизов.

Ставки акцизов на товары могут устанавливаться в абсолютной 
сумме на физическую единицу измерения подакцизных товаров (твер-
дые (специфические) ставки) или в процентах от стоимости подакциз-
ных товаров (адвалорные ставки).

Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов может осущест-
вляться в следующих случаях: перевозка товаров в соответствии с тамо-
женной процедурой таможенного транзита; изменение сроков уплаты 
таможенных платежей (отсрочка/рассрочка уплаты); помещение товаров 
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под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории и 
иных случаях предусмотренных таможенным законодательством. Сре-
ди способов обеспечения: внесение денежных средств (денег на единый 
счет); банковская гарантия; поручительство; залогом имущества.

Законодательством государств-членов ЕАЭС могут быть предусмо-
трены иные способы обеспечения уплаты таможенных платежей.

Основные термины: «таможенные платежи», «таможенная 
пошлина», «таможенный сбор», «налог на добавленную стоимость», 
«акцизы», «адвалорные ставки», «твердые (специфические) ставки», 
«способы обеспечения уплаты таможенных платежей».

Нормативные правовые акты:
1.	Д оговор о Евразийском экономическом союзе (Подписан в г. Астане 

29.05.2014) (ред. от 08.05.2015).
2.	Д оговор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

(Подписан в г. Москве 11.04.2017).
3.	Р ешение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 N 54 

(ред. от 22.08.2017) «Об утверждении единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза 
и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза».

4.	Р ешение Коллегии Евразийской экономической комиссии N 112 «О рас-
чете размера обеспечения исполнения обязанности по уплате таможен-
ных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-
ных пошлин» (Принято в г. Москве 04.09.2017).

5.	Н алоговый кодекс Республики Беларусь (Особенная часть) от 29.12.2009 
N 71-З (ред. от 09.01.2017).

6.	 Закон Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-З (ред. от 19.06.2017) 
«О таможенном регулировании в Республике Беларусь».

7.	 Указ Президента Республики Беларусь от 31.12.2010 N 716 (в ред. от 
09.02.2015) «О ставках вывозных таможенных пошлин». 

8.	 Указ Президента Республики Беларусь от 13.07.2006 N 443 (ред. от 
17.12.2015) «О таможенных сборах».

Тема 8. Таможенные процедуры

Вопросы для рассмотрения:
1.	Общие положения о таможенных процедурах. Виды таможенных 

процедур. 
2.	Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления. 
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3.	Таможенная процедура экспорта.
4.	Таможенная процедура таможенного транзита. 
5.	Таможенная процедура таможенного склада. 
6.	Таможенная процедура переработки на (вне) таможенной террито-

рии. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления. 
7.	Таможенная процедура временного ввоза (допуска). Таможенная 

процедура временного вывоза. Таможенная процедура реимпорта (реэк-
спорта). Таможенная процедура беспошлинной торговли. Специальная 
таможенная процедура.

Товары, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС, и иные 
товары в случаях, установленных ТмК ЕАЭС, для нахождения и ис-
пользования на таможенной территории Союза, вывоза с таможенной 
территории Союза и (или) нахождения и использования за пределами 
таможенной территории Союза подлежат помещению под таможенные 
процедуры.

В соответствии с п. 34 ст. 2 ТмК ЕАЭС, таможенная процедура – 
совокупность норм, определяющих для таможенных целей требования 
и условия пользования и (или) распоряжения товарами на таможенной 
территории таможенного союза или за ее пределами.

Выбор таможенной процедуры осуществляется лицом, перемеща-
ющим товары через таможенную границу, и зависит от целей переме-
щения товаров. Лица вправе выбрать таможенную процедуру, предус-
мотренную таможенным законодательством ЕАЭС, путем ее заявления 
при таможенном декларировании товаров, либо при заявлении товаров 
к выпуску до подачи декларации на товары, либо путем ввоза товаров 
на территорию портовой СЭЗ или логистической СЭЗ. При выборе та-
моженной процедуры следует учитывать существующие ограничения  и 
запреты. Лицо вправе изменить выбранную таможенную процедуру на 
другую таможенную процедуру.

Действие таможенной процедуры может быть приостановлено пу-
тем помещения товаров, помещенных под таможенную процедуру, либо 
продуктов переработки таких товаров под иную таможенную процеду-
ру, а также в случаях:

- в случае изъятия товаров, помещенных под таможенную проце-
дуру, либо наложения ареста на такие товары в соответствии с законо-
дательством государств-членов действие таможенной процедуры в от-
ношении этих товаров приостанавливается;

- в случае если принято решение об отмене изъятия товаров либо 
об отмене наложения на них ареста, действие таможенной процедуры 
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возобновляется со дня, следующего за днем вступления такого решения 
в законную силу, или дня, указанного в таком решении. 

Обязанность подтверждения соблюдения условий помещения под 
таможенную процедуру возложена на декларанта, он же несет и ответ-
ственность за несоблюдение условий и требований таможенной проце-
дуры. 

В зависимости от целей нахождения и использования товаров на 
таможенной территории ЕАЭС, их вывоза с таможенной территории 
Союза и (или) нахождения и использования за пределами таможенной 
территории Союза в отношении товаров применяются следующие та-
моженные процедуры (виды таможенных процедур (п.  2 ст. 127 ТмК 
ЕАЭС)): 1) выпуск для внутреннего потребления; 2) экспорт; 3) тамо-
женный транзит; 4) таможенный склад; 5) переработка на таможенной 
территории; 6) переработка вне таможенной территории; 7) переработка 
для внутреннего потребления; 8) свободная таможенная зона; 9) свобод-
ный склад; 10) временный ввоз (допуск); 11) временный вывоз; 12) ре-
импорт; 13) реэкспорт; 14) беспошлинная торговля; 15) уничтожение; 
16) отказ в пользу государства; 17) специальная таможенная процедура.

Содержание таможенных процедур и положения, регулирующие 
порядок применения таможенных процедур, включая условия помеще-
ния товаров под таможенные процедуры, условия и порядок использо-
вания товаров в соответствии с таможенными процедурами после их 
помещения под такие таможенные процедуры, порядок завершения, 
прекращения, приостановления и возобновления действия таможенных 
процедур, а также обстоятельства возникновения и прекращения обя-
занности по уплате таможенных платежей, срок и (или) особенности их 
исчисления и уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) 
под таможенные процедуры, либо товаров, полученных (образовавших-
ся), изготовленных (полученных) в рамках применения таможенных 
процедур, определяются ТмК ЕАЭС, ЕЭК и (или) законодательством 
государств-членов о таможенном регулировании.

Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления – 
таможенная процедура, применяемая в отношении иностранных то-
варов, в соответствии с которой товары находятся и используются на 
таможенной территории Союза без ограничений по владению, пользо-
ванию и (или) распоряжению ими, предусмотренных международными 
договорами и актами в сфере таможенного регулирования в отношении 
иностранных товаров, если иное не установлено ТмК ЕАЭС.

Объекты таможенной процедуры: иностранные товары.
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Допускается применение данной таможенной процедуры выпуска 
для внутреннего потребления в отношении: 1) товаров, являющихся 
продуктами переработки товаров, к которым применялась таможенная 
процедура переработки на таможенной территории, и вывезенных с та-
моженной территории Союза в соответствии с таможенной процедурой 
реэкспорта; 2) временно вывезенных транспортных средств междуна-
родной перевозки, помещенных под таможенную процедуру переработ-
ки вне таможенной территории для завершения действия таможенной 
процедуры переработки вне таможенной территории.

Условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления:

–	 уплата ввозных таможенных пошлин, налогов в соответствии с 
ТмК ЕАЭС;

–	 уплата специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин;
–	 соблюдение запретов и ограничений в соответствии со статьей 7 

ТмК ЕАЭС;
–	 соблюдение мер защиты внутреннего рынка, установленных в 

ином виде, чем специальные, антидемпинговые, компенсационные по-
шлины и (или) установленные в соответствии со статьей 50 Договора о 
ЕАЭС, иные пошлины.

Дополнительные условия помещения товаров под данную тамо-
женную процедуру предъявляются в отношении товаров, являющихся 
продуктами переработки (в рамках таможенной процедуры перера-
ботки на таможенной территории), и вывезенных с таможенной тер-
ритории Союза в соответствии с таможенной процедурой реэкспорта, 
а именно: 1) помещение товаров под таможенную процедуру в тече-
ние 3 лет со дня, следующего за днем их фактического вывоза с та-
моженной территории Союза; 2) сохранение неизменного состояния 
товаров, за исключением изменений вследствие естественного изно-
са, а также изменений вследствие естественной убыли при нормаль-
ных условиях перевозки (транспортировки) и (или) хранения; 3) воз-
можность идентификации таможенными органами товаров; 4) пред-
ставление в таможенный орган сведений об обстоятельствах вывоза 
товаров с таможенной территории Союза, которые подтверждаются 
представлением таможенных и (или) иных документов или сведений 
о таких документах. 

Статус товаров. Товары, помещенные под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления, приобретают статус товаров Со-
юза, за исключением условно выпущенных товаров.
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Условно выпущенные товары сохраняют статус иностранных то-
варов. Условному выпуску подлежат товары при предоставлении льгот 
по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, сопряженных с огра-
ничениями по пользованию и (или) распоряжению товарами. 

Условно выпущенные товары, могут использоваться только в целях, 
соответствующих условиям представления таких льгот. Условно выпу-
щенные товары могут использоваться только в пределах территории го-
сударства-члена ЕАЭС, таможенным органом которого произведен их 
выпуск, если иное не установлено законодательством.

После выпуска для внутреннего потребления данные товары оста-
ются в полном распоряжении лиц, осуществляющих их ввоз. 

При необходимости данное лицо может вывести весь товар или его 
часть из процедуры выпуска для внутреннего потребления и поместить 
под иную таможенную процедуру, например, реэкспорта.

Характеристику отдельных таможенных процедур см. в Приложе-
нии 3.

Основные термины: «таможенная процедура», «объекты тамо-
женной процедуры», «условия помещения товаров под таможенную 
процедуру», «условно выпущенные товары».

Нормативные правовые акты:
1.	Д оговор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

(Подписан в г. Москве 11.04.2017). 
2.	Т аможенный кодекс Евразийского экономического союза (вступ. в силу 

с 01.01.2018г.). 
3.	 Закон Республики Беларусь от 10.01.2014 №129-З (ред. от 19.06.2017) 

«О таможенном регулировании в Республике Беларусь».
4.	 Закон Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-З (ред. от 19.06.2017) 

«О таможенном регулировании в Республике Беларусь».
5.	 Указ Президента Республики Беларусь от 31.01.2006 N 66 (ред. от 

03.01.2014) «Об утверждении Положения о свободных таможенных зо-
нах, созданных на территориях свободных экономических зон». 

Тема 9. Таможенное декларирование и выпуск товаров

Вопросы для рассмотрения:
1.	Общие положения о таможенном декларировании товаров. Виды 

таможенных деклараций.
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2.	Порядок предоставления таможенной декларации. 
3.	Предварительное таможенное декларирование товаров.
4.	Декларант, его права, обязанности и ответственность.
5.	Выпуск товаров. Основания для выпуска товаров, порядок и сро-

ки выпуска товаров.
6.	Отказ в выпуске товаров.

Таможенные операции, связанные с помещением товаров под тамо-
женную процедуру включают в себя действия связанные с таможенным 
декларированием товаров (подача таможенной декларации, ее регистра-
ция таможенными органами и представление необходимых документов, 
подтверждающих заявленные в таможенной декларации сведения) и 
выпуском товаров (действие таможенных органов, разрешающее заин-
тересованным лицам использовать товары в соответствии с условиями 
заявленной таможенной процедуры). Таможенное декларирование обя-
зательно и в иных случаях, установленных ТК ЕАЭС. 

Товары не подлежат таможенному декларированию при их помеще-
нии под таможенную процедуру свободной таможенной зоны.

Таможенное декларирование – заявление декларантом таможен-
ному органу сведений о товарах, об избранной таможенной процедуре и 
(или) иных сведений, необходимых для выпуска товаров.

Таможенное декларирование товаров производится декларантом 
либо таможенным представителем, действующим от имени и по пору-
чению декларанта. 

Декларантами товаров, помещаемых под таможенные процеду-
ры, могут выступать:

1) лицо государства-члена ЕАЭС, являющееся стороной сделки, на 
основании которой товары перемещаются через таможенную границу 
Союза; а также в отношении иностранных товаров, находящихся на та-
моженной территории Союза; являющееся экспедитором, – при заявле-
нии таможенной процедуры таможенного транзита;

2) иностранное лицо являющееся собственником товаров, если 
товары перемещаются через таможенную границу Союза не в рамках 
сделки между иностранным лицом и лицом государства-члена; ино-
странное лицо, имеющее право владения и пользования товарами, если 
товары перемещаются через таможенную границу Союза не в рамках 
сделки между иностранным лицом и лицом государства-члена, – при 
заявлении таможенной процедуры таможенного склада, таможенной 
процедуры временного ввоза (допуска), таможенной процедуры реэк-
спорта, специальной таможенной процедуры;
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3) дипломатические представительства, консульские учреждения, 
представительства государств при международных организациях, меж-
дународные организации или их представительства, иные организации 
или их представительства, расположенные на таможенной территории 
Союза;

4) перевозчик, в том числе таможенный перевозчик, – при заявле-
нии таможенной процедуры таможенного транзита и иные лица, опре-
деленные таможенным законодательством.

Права и обязанности декларанта – статья 84 ТмК ЕАЭС.
Декларант несет ответственность в соответствии с законодатель-

ством государств-членов за неисполнение обязанностей, предусмотрен-
ных ТмК, за заявление в таможенной декларации недостоверных све-
дений, а также за представление таможенному представителю недей-
ствительных документов, в том числе поддельных и (или) содержащих 
заведомо недостоверные (ложные) сведения.

Виды таможенных деклараций. Согласно статье 105 ТК ЕАЭС при 
таможенном декларировании товаров в зависимости от заявляемых та-
моженных процедур и лиц, перемещающих товары, применяются:

– декларация на товары;
– транзитная декларация;
– пассажирская таможенная декларация;
– декларация на транспортное средство.
ТмК ЕАЭС предусматривает 2 формы декларирования: письмен-

ную и (или) электронную. Общее правило: таможенное декларирова-
ние осуществляется в электронной форме. Электронное таможенное 
декларирование – представление декларации на товары в электронном 
виде таможенным органам без необходимости ее представления на бу-
мажном носителе.

Таможенное декларирование в письменной форме допускается:
1) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенно-

го транзита;
2) в отношении товаров для личного пользования;
3) в отношении товаров, пересылаемых в международных почто-

вых отправлениях;
4) в отношении транспортных средств международной перевозки;
5) при использовании в качестве таможенной декларации транс-

портных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том 
числе предусмотренных международными договорами государств-чле-
нов ЕАЭС с третьей стороной;
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6) в иных случаях, определяемых ЕЭК и законодательством госу-
дарств-членов ЕАЭС о таможенном регулировании.

Формы таможенной декларации, структуры и форматы электрон-
ной таможенной декларации и электронных видов таможенной декла-
рации на бумажном носителе и порядки их заполнения определяются 
ЕЭК в зависимости от видов таможенной декларации, таможенных про-
цедур, категорий товаров, лиц, их перемещающих через таможенную 
границу Союза.

Таможенная декларация подается таможенному органу, правомоч-
ному в соответствии с законодательством государств-членов о таможен-
ном регулировании регистрировать таможенные декларации. При пода-
че таможенной декларации товары должны находиться на территории 
государства-члена ЕАЭС, таможенному органу которого подается тамо-
женная декларация в отношении таких товаров (исключения – товары, 
вывезенные с таможенной территории Союза, в отношении которых до-
пускается помещение под таможенную процедуру без их ввоза на тамо-
женную территорию Союза; товаров, перемещаемых трубопроводным 
транспортом или по линиям электропередачи).

Подача декларации не сопровождается представлением таможенно-
му органу документов, подтверждающих сведения, заявленные в декла-
рации, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.

Таможенная декларация в отношении товаров, ввезенных на тамо-
женную территорию Союза, подается до истечения срока временного 
хранения товаров либо в иной срок, установленный ТмК. Таможенная 
декларация в отношении товаров, вывозимых с таможенной территории 
Союза, подается до их убытия с таможенной территории Союза.

В целях создания субъектам хозяйствования дополнительных бла-
гоприятных условий для развития внешнеэкономической деятельности 
путем максимально возможного сокращения времени между прибыти-
ем товаров на таможенную территорию ЕАЭС и их выпуском в соот-
ветствии с заявленной таможенной процедурой таможенным законо-
дательством ЕАЭС предусмотрена возможность осуществления пред-
варительного таможенного декларирования товаров. Так,  в ст. 114 ТК 
ЕАЭС установлено, что таможенная декларация может быть подана в 
отношении иностранных товаров до их ввоза на таможенную террито-
рию Таможенного союза.

Выпуск товаров – действие таможенных органов, разрешающее 
заинтересованным лицам использовать товары в соответствии с усло-
виями заявленной таможенной процедуры или в соответствии с усло-
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виями, установленными для отдельных категорий товаров, не подлежа-
щих в соответствии с действующим таможенным законодательством 
помещению под таможенные процедуры. Выпуск товаров производится 
таможенным органом при условии, что лицом соблюдены условия по-
мещения товаров под заявленную таможенную процедуру; уплачены 
таможенные сборы за совершение таможенными органами действий, 
связанных с выпуском товаров (если такие сборы установлены тамо-
женным законодательством). Выпуск товаров осуществляется таможен-
ными органами в сроки, определенные ТмК ЕАЭС. Выпуск товаров дол-
жен быть завершен таможенным органом в течение 4 часов с момента 
регистрации таможенной декларации.

Выпуск товаров оформляется с использованием информационной 
системы таможенного органа путем формирования электронного до-
кумента либо путем проставления соответствующих отметок на тамо-
женной декларации на бумажном носителе или на заявлении о выпуске 
товаров до подачи декларации на товары, поданном на бумажном носи-
теле. 

Основные термины: «таможенное декларирование», «декла-
рант», «предварительное таможенное декларирование», «электрон-
ное таможенное декларирование», «декларант», «выпуск товаров». 

Нормативные правовые акты:
1.	Д оговор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

(Подписан в г. Москве 11.04.2017). 
2.	Т аможенный кодекс Евразийского экономического союза (вступ. в силу 

с 01.01.2018 г.). 
3.	 Закон Республики Беларусь от 10.01.2014 №129-З (ред. от 19.06.2017) 

«О таможенном регулировании в Республике Беларусь».

Тема 10. Таможенный контроль

Вопросы для рассмотрения:
1.	Понятие  и принципы таможенного контроля. Зоны таможенного 

контроля.
2.	Общие положения о проведении таможенного контроля.
3.	Формы таможенного контроля и порядок их проведения. Тамо-

женный осмотр. Таможенный досмотр.
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4.	Личный таможенный досмотр.
5.	Таможенная проверка: понятие, виды и порядок проведения.
6.	Валютный контроль, осуществляемый таможенными органами.
 
Таможенный контроль – совокупность совершаемых таможенны-

ми органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение 
соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного 
регулирования и законодательства государств-членов о таможенном ре-
гулировании

Таможенный контроль проводится таможенными органами в соот-
ветствии с таможенным законодательством ЕАЭС и законодательством 
государств-членов ЕАЭС. От имени таможенных органов таможенный 
контроль проводят должностные лица таможенных органов, уполномо-
ченные на проведение таможенного контроля в соответствии со своими 
должностными (функциональными) обязанностями.

Таможенный контроль проводится, как правило, в зонах таможен-
ного контроля. Зоной таможенного контроля являются места переме-
щения товаров через таможенную границу, территории складов времен-
ного хранения, таможенных складов, магазинов беспошлинной торгов-
ли и иные места, определенные законодательством государств-членов 
ЕАЭС. В иных местах зоны таможенного контроля создаются для про-
ведения таможенного контроля в форме таможенного осмотра и (или) 
таможенного досмотра товаров, совершения грузовых и иных операций.

Зоны таможенного контроля могут быть постоянными, если они 
предназначены для регулярного размещения в них товаров, находящих-
ся под таможенным контролем, или временными – в случае их создания 
на время проведения таможенного контроля, совершения грузовых и 
иных операций в отношении товаров и транспортных средств. Порядок 
создания, прекращения функционирования (ликвидации) и обозначения 
зон таможенного контроля, требования к ним, а также правовой режим 
зоны таможенного контроля устанавливаются законодательством госу-
дарств-членов ЕАЭС о таможенном регулировании.

Таможенный контроль проводится должностными лицами тамо-
женных органов в отношении:

1) товаров, в том числе транспортных средств, перемещаемых через 
таможенную границу и (или) подлежащих декларированию в соответ-
ствии таможенным законодательством; а также товаров, находящиеся 
на таможенной территории ЕАЭС, при наличии у таможенных органов 
информации о том, что такие товары были ввезены на таможенную тер-
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риторию и (или) находятся на таможенной территории ЕАЭС в наруше-
ние актов в сфере таможенного законодательства;

2) таможенные и иные документы, представление которых тамо-
женным органам предусмотрено таможенным законодательством;

3) лиц (их деятельности), в том числе уполномоченных экономиче-
ских операторов, связанная с перемещением товаров через таможенную 
границу Союза, оказанием услуг в сфере таможенного дела либо осу-
ществляемая в рамках отдельных таможенных процедур;

4) лиц, пересекающих таможенную границу.
Основными принципами проведения таможенного контроля явля-

ются: законность; выборочность;  взаимная административная помощь; 
взаимодействие с другими контролирующими государственными ор-
ганами; сотрудничество с таможенными органами иностранных госу-
дарств, в соответствии с международными договорами.

При проведении таможенного контроля таможенные органы исходят 
из принципа выборочности объектов таможенного контроля, форм тамо-
женного контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного 
контроля. При выборе объектов таможенного контроля, форм таможенного 
контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, 
используется система управления рисками в соответствии с законодатель-
ством государств-членов о таможенном регулировании.

При проведении таможенного контроля таможенные органы при-
меняют следующие формы таможенного контроля: получение объяс-
нений; проверка таможенных, иных документов и (или) сведений; тамо-
женный осмотр; таможенный досмотр; личный таможенный досмотр; 
таможенный осмотр помещений и территорий; таможенная проверка.

Таможенный осмотр – форма таможенного контроля, заключающа-
яся в проведении визуального осмотра товаров, в том числе транспорт-
ных средств и багажа физических лиц, грузовых емкостей, таможенных 
пломб, печатей и иных средств идентификации без вскрытия грузовых 
помещений (отсеков) транспортных средств и упаковки товаров, раз-
борки, демонтажа, нарушения целостности обследуемых объектов.

Таможенный досмотр – форма таможенного контроля, заключаю-
щаяся в проведении осмотра и совершении иных действий в отношении 
товаров, в том числе транспортных средств и багажа физических лиц, 
со вскрытием упаковки товаров, грузовых помещений (отсеков) транс-
портных средств, емкостей, контейнеров или иных мест, в которых нахо-
дятся или могут находиться товары, и (или) с удалением примененных к 
ним таможенных пломб, печатей или иных средств идентификации, раз-
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боркой, демонтажем или нарушением целостности обследуемых объек-
тов и их частей иными способами.

Личный таможенный досмотр – форма таможенного контроля, 
заключающаяся в проведении досмотра физических лиц. Личный тамо-
женный досмотр может проводиться только в отношении физических 
лиц, следующих через таможенную границу ЕАЭС и находящихся в 
зоне таможенного контроля или транзитной зоне международного аэро-
порта, при наличии достаточных оснований полагать, что такие лица 
скрывают при себе и добровольно не выдают товары, перемещаемые 
через таможенную границу Союза в нарушение международных дого-
воров и актов в сфере таможенного регулирования, законодательства 
государств-членов.

Личный таможенный досмотр проводится по решению руководите-
ля (начальника) таможенного органа, уполномоченного им заместителя. 
Данное решение оформляется в письменной форме.

Таможенная проверка – форма таможенного контроля, проводи-
мая таможенным органом после выпуска товаров с применением иных 
установленных Таможенным кодексом форм таможенного контроля и 
мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, в целях про-
верки соблюдения лицами международных договоров и актов в сфере 
таможенного регулирования. 

Таможенная проверка может быть камеральной или выездной. Каме-
ральная таможенная проверка проводится путем изучения и анализа све-
дений, содержащихся в таможенных декларациях и (или) коммерческих, 
транспортных (перевозочных) и иных документах, представленных про-
веряемым лицом при совершении таможенных операций и (или) по тре-
бованию таможенных органов, документов и сведений государственных 
органов государств-членов, а также других документов и сведений, имею-
щихся у таможенных органов и касающихся проверяемого лица. Выездная 
таможенная проверка проводится таможенным органом с выездом в ме-
сто (места) нахождения юридического лица, место (места) осуществления 
деятельности индивидуального предпринимателя и (или) место (места) 
фактического осуществления деятельности такими лицами. Выездные та-
моженные проверки могут быть плановыми и внеплановыми. Таможенная 
проверка проводится таможенным органом государства-члена, на террито-
рии которого создано, зарегистрировано и (или) имеет постоянное место 
жительства проверяемое лицо. Порядок проведения таможенной проверки 
определяется таможенным законодательством государства-члена ЕАЭС. 

При проведении таможенной проверки таможенными органами мо-
гут проверяться: факт помещения товаров под таможенную процедуру 
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и соблюдение условий использования товаров в соответствии с заявлен-
ной таможенной процедурой; соблюдение ограничений по пользованию 
и (или) распоряжению условно выпущенными товарами; достоверность 
сведений, заявленных в таможенной декларации и (или) содержащихся 
в документах, подтверждающих сведения, заявленные в таможенной де-
кларации; исполнение лицами, осуществляющими деятельность в сфе-
ре таможенного дела, обязанностей, предусмотренных Таможенным ко-
дексом для каждого вида деятельности в сфере таможенного дел и иное.

При проведении таможенного контроля в зависимости от объектов 
таможенного контроля таможенные органы вправе применять меры, 
обеспечивающие проведение таможенного контроля. Перечень таких 
мер определен Таможенным кодексом, в их числе: устный опрос; назна-
чение проведения таможенной экспертизы; предъявление требования о 
предоставлении документов и (или) сведений, необходимых для про-
ведения таможенного контроля; использование технических средства 
контроля; осуществление таможенного наблюдения; привлечение спе-
циалистов и экспертов и др.

Таможенные органы осуществляют валютный контроль в соответ-
ствии с валютным законодательством государств-членов ЕАЭС (Закон 
Республики Беларусь «О валютном регулировании и валютном контро-
ле») с учетом норм таможенного законодательства ЕАЭС примени-
тельно к таможенному контролю.

Основные термины: «таможенный контроль», «зона таможенно-
го контроля», «формы таможенного контроля», «таможенный осмотр», 
«таможенный досмотр», «таможенная проверка».

Нормативные правовые акты:
1.	Д оговор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

(Подписан в г. Москве 11.04.2017). 
2.	 Закон Республики Беларусь от 10.01.2014 N 129-З (ред. от 19.06.2017) 

«О таможенном регулировании в Республике Беларусь».
3.	 Закон Республики Беларусь от 22.07.2003 N 226-З (ред. от 05.01.2016) 

«О валютном регулировании и валютном контроле».
4.	 Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 24.05.2007 

N 674 (ред. от 17.08.2017) «Об утверждении Положения о порядке соз-
дания и обозначения зон таможенного контроля и требованиях к ним».

5.	 Постановление Государственного таможенного комитета Республики 
Беларусь от 10.07.2014 N 41 «О некоторых вопросах проведения тамо-
женного контроля».
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Тема 11. Правоохранительная деятельность 
таможенных органов

Вопросы для рассмотрения:
1.	Правоохранительная деятельность таможенных органов: сущ-

ность, особенности.
2.	Таможенные органы как органы дознания. 
3.	Оперативно-розыскная деятельность Таможенных органов.
4.	Административные таможенные правонарушения.
5.	Преступления в сфере таможенного дела. Контрабанда.

Таможенные органы относятся к числу правоохранительных орга-
нов. Правоохранительный статус таможенных органов прямо закреплен 
в ТмК ЕАЭС (ст. 354) и в п. 1 Положения о ГТК Республики Беларусь, 
утв. Указом Президента Республики Беларусь от 21.04.2008 N 228 (ред. 
от 05.10.2017) «О некоторых вопросах таможенных органов» 

Правоохранительная деятельность направлена на:
–	 обеспечение национальной безопасности государств-членов ЕАЭС;
–	 защиту интересов производителей государств-членов ЕАЭС и 

потребителей ввозимых товаров;
–	 выявление, предупреждение и пресечение преступлений и адми-

нистративных правонарушений.
Борьба с преступлениями в сфере таможенного и дела является 

неотъемлемым элементом компетенции таможенных органов в сфере 
правоохранительной деятельности. Под преступлением в сфере тамо-
женного дела (таможенным преступлением) следует понимать предус-
мотренное уголовным законом, запрещенное под угрозой применения 
уголовного наказания общественно опасное противоправное, виновное 
деяние (действие или бездействие), посягающее на установленный по-
рядок перемещения товаров и транспортных средств через таможенную 
границу.

Таможенные органы являются органами дознания и (или) след-
ствия по делам о преступлениях, производство по которым отнесено к 
ведению таможенных органов в соответствии с законодательством госу-
дарств-членов ЕАЭС.

Таможенные органы Республики Беларусь являются органами до-
знания по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных статья-
ми 228–231 УК Республики Беларусь (контрабанда, незаконный экспорт 
объектов экспортного контроля, невозвращение на территорию Респуб
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лики Беларусь историко-культурных ценностей, уклонение от уплаты 
таможенных платежей), а также статьями 328-1 и 333-1 УК (незаконное 
перемещение через таможенную границу Евразийского экономического 
союза или Государственную границу Республики Беларусь наркотиче-
ских средств, психотропных веществ либо их прекурсоров или аналогов; 
сильнодействующих, ядовитых, отравляющих веществ, радиоактивных 
материалов, огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, 
взрывных устройств, оружия массового поражения или средств его до-
ставки, а также иных видов вооружения и военной техники). 

Дознание в системе таможенных органов Республики Беларусь 
осуществляют уполномоченные для этого должностные лица. Деятель-
ность дознавателя таможенных органов определяется УПК Республики 
Беларусь.

Таможенные органы как органы дознания в соответствии с ч. 2 
ст. 37 УПК в пределах своей компетенции обязаны:

–	 принимать предусмотренные уголовно-процессуальным законом 
меры для обнаружения преступлений и лиц, их совершивших;

–	 принимать все необходимые меры для предупреждения и пресе-
чения преступлений.

В соответствии со ст. 37–39 УПК Республики Беларусь на таможен-
ные органы как органы дознания возлагается принятие необходимых 
оперативно-розыскных и иных предусмотренных уголовно-процессу-
альным законом мер в целях обнаружения преступления и лиц, их со-
вершивших.

Оперативно-розыскная деятельность – одна из форм правоохрани-
тельной деятельности таможенных органов. Таможенные органы осу-
ществляют оперативно-розыскную деятельность в целях выявления 
лиц, подготавливающих, совершающих или совершивших противо-
правное деяние, признаваемое в соответствии с законодательством го-
сударств-членов преступлением, исполнения запросов международных 
организаций, таможенных и иных компетентных органов государств, не 
являющихся членами ЕАЭС, в соответствии с международными догово-
рами государств-членов с третьей стороной.

Оперативно-розыскная деятельность осуществляется таможенны-
ми органами в соответствии с законодательством государств-членов (За-
кон Республики Беларусь «Об оперативно-розыскной деятельности»).

В процессе осуществления оперативно-розыскной деятельности 
должностным лицам таможенных органов разрешено применение спец-
средств, перечень которых определен таможенным законодательством.
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Таможенные органы ведут административный процесс (осущест-
вляют производство) по делам об административных правонарушениях 
и привлекают лиц к административной ответственности в соответствии 
с законодательством государств-членов ЕАЭС. Виды (составы) админи-
стративных таможенных правонарушений, а также порядок и принципы 
привлечения лиц административной ответственности устанавливаются 
законодательством государств-членов с учетом особенностей, пред-
усмотренных международными договорами в рамках Союза. Составы 
административных таможенных правонарушений – глава 14 КоАП Ре-
спублики Беларусь. 

Основные термины: «правоохранительная деятельность», «опе-
ративно-розыскная деятельность», «таможенные преступления», 
«административные таможенные правонарушения».

Нормативные правовые акты:
1.	Д оговор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза 

(Подписан в г. Москве 11.04.2017). 
2.	 Уголовный кодекс Республики Беларусь от 09.07.1999 N 275-З (ред. от 

18.07.2017).
3.	 Уголовно-процессуальный кодекс Республики Беларусь от 16.07.1999 

N 295-З (ред. от 18.07.2017).
4.	 Кодекс Республики Беларусь об административных правонарушениях 

от 21.04.2003 N 194-З (ред. от 09.01.2017).
5.	 Процессуально-исполнительный кодекс Республики Беларусь об ад-

министративных правонарушениях от 20.12.2006 N 194-З (ред. от 
24.10.2016) (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2017).

6.	 Закон Республики Беларусь от 15.07.2015 N 307-З «Об оперативно-ро-
зыскной деятельности».

7.	 Указом Президента Республики Беларусь от 21.04.2008 N 228 (ред. от 
05.10.2017) «О некоторых вопросах таможенных органов». 
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

КРАТКИЙ СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ И ОПРЕДЕЛЕНИЙ 
ПО ТАМОЖЕННОМУ ПРАВУ 

Ввозная таможенная пошлина – обязательный платеж, взимае-
мый таможенными органами государств-членов ЕАЭС в связи с ввозом 
товаров на таможенную территорию Союза.

Ввоз товаров на таможенную территорию ЕАЭС – совершение 
действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза 
и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию 
Союза любым способом, включая пересылку в международных почто-
вых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий 
электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.

Взаимосвязанные лица – лица, которые отвечают хотя бы одному 
из следующих условий:

- они являются сотрудниками или директорами (руководителями) 
организаций друг друга;

- они являются юридически признанными деловыми партнерами, 
то есть, связаны договорными отношениями, действуют в целях извле-
чения прибыли и совместно несут расходы и убытки, связанные с осу-
ществлением совместной деятельности;

- они являются работодателем и работником;
- какое-либо лицо прямо или косвенно владеет, контролирует или 

является держателем 5 или более процентов выпущенных в обращение 
голосующих акций обоих из них;

- одно из них прямо или косвенно контролирует другое;
- оба они прямо или косвенно контролируются третьим лицом;
- вместе они прямо или косвенно контролируют третье лицо;
- они являются родственниками или членами одной семьи.
Вывоз товаров с таможенной территории ЕАЭС –  совершение 

действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории Со-
юза любым способом, в том числе пересылка в международных почто-
вых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий 
электропередачи, включая пересечение таможенной границы Союза.

Выпуск товаров – действие таможенного органа, после соверше-
ния которого, заинтересованные лица вправе использовать товары в со-
ответствии с заявленной таможенной процедурой или в порядке и на 
условиях, которые установлены в отношении отдельных категорий то-
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варов, не подлежащих в соответствии с настоящим Кодексом помеще-
нию под таможенные процедуры.

Декларант – лицо, которое декларирует товары либо от имени ко-
торого декларируются товары.

Евразийский экономический союз – международная организация 
региональной экономической интеграции, обладающая международной 
правосубъектностью.

Единый таможенный тариф ЕАЭС (ЕТТ ЕАЭС) – свод ставок 
таможенных пошлин, применяемых к товарам, ввозимым (ввезенным) 
на таможенную территорию Союза из третьих стран, систематизирован-
ный в соответствии с единой ТН ВЭД ЕАЭС.

Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической деятель-
ности ЕАЭС (ТН ВЭД ЕАЭС) – ТН ВЭД, основанная на Гармонизиро-
ванной системе описания и кодирования товаров Всемирной таможенной 
организации и единой ТН ВЭД Содружества Независимых Государств.

Единое экономическое пространство – пространство, состоящее из 
территорий государств-членов, на котором функционируют сходные (со-
поставимые) и однотипные механизмы регулирования экономики, осно-
ванные на рыночных принципах и применении гармонизированных или 
унифицированных правовых норм, и существует единая инфраструктура. 

Заинтересованное лицо – лицо, интересы которого в отношении 
товаров затрагиваются решениями, действиями (бездействием) тамо-
женных органов или их должностных лиц.

Заключение таможенного эксперта (эксперта) – таможенный 
документ, содержащий результаты проведенных исследований и (или) 
испытаний и выводы таможенной экспертизы в виде ответов на постав-
ленные вопросы.

Запреты и ограничения  –  применяемые в отношении товаров, 
перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, меры нетарифного 
регулирования, в том числе вводимые в одностороннем порядке в со-
ответствии с Договором о ЕАЭС, меры технического регулирования, 
санитарные, ветеринарно-санитарные и карантинные фитосанитарные 
меры, меры экспортного контроля, в том числе меры в отношении про-
дукции военного назначения, и радиационные требования, установлен-
ные в соответствии с Договором о ЕАЭС и (или) законодательством го-
сударств-членов Союза.

Идентичные товары – товары, одинаковые во всех отношениях, в 
том числе по физическим характеристикам, качеству и репутации. Не-
значительные расхождения во внешнем виде не являются основанием 
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для непризнания товаров идентичными, если в остальном эти товары 
соответствуют требованиям, предусмотренным законодательством. 

Иностранное лицо – лицо, не являющееся лицом государства-чле-
на ЕАЭС.

Иностранные товары – товары, не являющиеся товарами ЕАЭС, 
в том числе утратившие статус товаров Союза в соответствии Таможен-
ным кодексом ЕАЭС, а также товары, которые приобрели статус ино-
странных товаров (признаны иностранными товарами) в соответствии 
с указанным Кодексом.

Евразийская экономическая комиссия (ЕЭК) – постоянно дей-
ствующий регулирующий орган ЕАЭС.

Единый таможенный тариф Евразийского экономического со-
юза (ЕТТ ЕАЭС) – свод ставок ввозных таможенных пошлин, приме-
няемых к товарам, ввозимым (ввезенным) на таможенную территорию 
Евразийского экономического союза из третьих стран, систематизиро-
ванный в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэконо-
мической деятельности Евразийского экономического союза.

Единое экономическое пространство – пространство, состоящее из 
территорий государств-членов, на котором функционируют сходные (со-
поставимые) и однотипные механизмы регулирования экономики, осно-
ванные на рыночных принципах и применении гармонизированных или 
унифицированных правовых норм, и существует единая инфраструктура.

Коммерческие документы  –  документы, используемые при осу-
ществлении внешнеторговой и иной деятельности, а также для под-
тверждения совершения сделок, связанных с перемещением товаров 
через таможенную границу Союза (счета-фактуры (инвойсы), специфи-
кации, отгрузочные (упаковочные) листы и иные документы).

Лицо государства-члена ЕАЭС – юридическое лицо, организация, 
не являющаяся юридическим лицом, созданные в соответствии с зако-
нодательством государств-членов, а также физическое лицо, имеющее 
постоянное место жительства в государстве-члене, в том числе индиви-
дуальный предприниматель, зарегистрированный в соответствии с за-
конодательством государства-члена ЕАЭС.

Международные почтовые отправления – посылки и отправле-
ния письменной корреспонденции, которые являются объектами по-
чтового обмена в соответствии с актами Всемирного почтового союза, 
сопровождаются документами, предусмотренными актами Всемирного 
почтового союза, пересылаются за пределы таможенной территории 
ЕАЭС из мест (учреждений) международного почтового обмена, либо 
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поступают на таможенную территорию Союза в места (учреждения) 
международного почтового обмена, либо следуют транзитом через та-
моженную территорию Союза.

Меры защиты внутреннего рынка – специальные защитные, ан-
тидемпинговые, компенсационные меры и иные меры защиты внутрен-
него рынка, установленные в соответствии с Договором о ЕАЭС, вводи-
мые в отношении товаров, происходящих из третьих стран и ввозимых 
на таможенную территорию Союза.

Меры таможенно-тарифного регулирования – меры, применяе-
мые в соответствии с Договором о ЕАЭС в отношении ввозимых (вве-
зенных) на таможенную территорию ЕАЭС товаров и включающие в 
себя применение ставок ввозных таможенных пошлин, тарифных квот, 
тарифных преференций, тарифных льгот.

Налоги – налог на добавленную стоимость, акцизы (акцизный на-
лог или акцизный сбор), взимаемые в связи с ввозом товаров на тамо-
женную территорию Союза.

Незаконное перемещение товаров через таможенную границу 
ЕАЭС – перемещение товаров через таможенную границу Союза вне 
мест, через которые в соответствии со статьей 10 Таможенного кодекса 
ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через 
таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных ор-
ганов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного 
контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не-
декларированием товаров, либо с использованием документов, содержа-
щих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием под-
дельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

Несопровождаемый багаж – товары для личного пользования, 
принадлежащие физическому лицу, переданные или передаваемые пе-
ревозчику по договору международной перевозки (транспортной экс-
педиции) для фактического перемещения через таможенную границу 
Союза в связи с въездом этого физического лица на территорию Союза 
или его выездом с таможенной территории Союза.

Назначенный оператор почтовой связи – лицо, официально на-
значаемое страной – членом Всемирного почтового союза и обеспечи-
вающее оказание услуг почтовой связи в соответствии с законодатель-
ством государств-членов и актами Всемирного почтового союза.

Однородные товары – товары, не являющиеся идентичными во 
всех отношениях, но имеющие сходные характеристики и состоящие из 
схожих компонентов, произведенные из таких же материалов, что по-
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зволяет им выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и быть 
с ними коммерчески взаимозаменяемыми. 

Перевозчик  –  лицо, осуществляющее перевозку (транспортиров-
ку) товаров и (или) пассажиров через таможенную границу ЕАЭС и 
(или) перевозку (транспортировку) товаров, находящихся под таможен-
ным контролем, по таможенной территории Союза. При перемещении 
товаров трубопроводным транспортом или по линиям электропередачи 
перевозчиком является лицо, ответственное за использование трубопро-
водного транспорта или линий электропередачи, и (или) за перемещение 
товаров трубопроводным транспортом или по линиям электропередачи, 
и (или) за контроль и учет этих товаров.

Перемещение товаров через таможенную границу ЕАЭС – ввоз 
товаров на таможенную территорию Союза или вывоз товаров с тамо-
женной территории Союза.

Сопровождаемый багаж – товары для личного пользования, вклю-
чая ручную кладь, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС 
при фактическом въезде физического лица на таможенную территорию 
Союза или его выезде с таможенной территории Союза.

Таможенная декларация – таможенный документ, содержащий 
сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров. 

Таможенное декларирование – заявление таможенному органу с 
использованием таможенной декларации сведений о товарах, об избран-
ной таможенной процедуре и (или) иных сведений, необходимых для 
выпуска товаров.

Таможенная пошлина  –  обязательный платеж, взимаемый тамо-
женными органами в связи с перемещением товаров через таможенную 
границу Союза.

Таможенная процедура – совокупность норм, определяющих для 
целей таможенного регулирования условия и порядок использования 
товаров на таможенной территории Союза или за ее пределами.

Таможенное регулирование – установление порядка и условий пе-
ремещения товаров через таможенную границу ЕАЭС, их нахождения и 
использования на таможенной территории ЕАЭС или за ее пределами, 
порядка совершения таможенных операций, связанных с прибытием 
товаров на таможенную территорию Союза, их убытием с таможенной 
территории Союза, временным хранением товаров, их таможенным 
декларированием и выпуском, иных таможенных операций, порядка 
уплаты таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, ком-
пенсационных пошлин и проведения таможенного контроля, а также 
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регламентацию властных отношений между таможенными органами и 
лицами, реализующими права владения, пользования и (или) распоря-
жения товарами на таможенной территории Союза или за ее пределами.

Таможенные документы – таможенная декларация и иные докумен-
ты, составляемые исключительно для совершения таможенных операций 
и проведения таможенного контроля, а также в ходе и по результатам со-
вершения таможенных операций и проведения таможенного контроля

Таможенные операции – действия, совершаемые лицами и тамо-
женными органами в соответствии с международными договорами и 
актами в сфере таможенного регулирования и (или) законодательством 
государств-членов о таможенном регулировании.

Таможенный контроль – совокупность совершаемых таможенными 
органами действий, направленных на проверку и (или) обеспечение соблю-
дения международных договоров и актов в сфере таможенного регулиро-
вания и законодательства государств-членов о таможенном регулировании.

Таможенный орган назначения  –  таможенный орган, в регионе 
деятельности которого находится определенное таможенным органом 
отправления место доставки товаров либо который завершает действие 
таможенной процедуры таможенного транзита.

Таможенный орган отправления  –  таможенный орган, который 
совершает таможенные операции, связанные с помещением товаров под 
таможенную процедуру таможенного транзита.

Таможенный представитель – юридическое лицо, включенное в ре-
естр таможенных представителей, совершающее таможенные операции 
от имени и по поручению декларанта или иного заинтересованного лица.

Тарифная преференция – освобождение от уплаты ввозных тамо-
женных пошлин или снижение ставок ввозных таможенных пошлин в 
отношении товаров, происходящих из стран, образующих вместе с Сою-
зом зону свободной торговли, либо снижение ставок ввозных таможен-
ных пошлин в отношении товаров, происходящих из развивающихся 
стран – пользователей единой системы тарифных преференций Союза и 
(или) наименее развитых стран – пользователей единой системы тариф-
ных преференций Союза.

Товар – любое движимое имущество, в том числе валюта госу-
дарств-членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные 
чеки, электрическая энергия, а также иные перемещаемые вещи, при-
равненные к недвижимому имуществу.

Товары для личного пользования – товары, предназначенные для 
личных, семейных, домашних и иных, не связанных с осуществлением 
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предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, перемеща-
емые через таможенную границу Союза в сопровождаемом или несо-
провождаемом багаже, путем пересылки в международных почтовых 
отправлениях либо иным способом.

Товары ЕАЭС: 
-	 находящиеся на таможенной территории Союза товары, полно-

стью произведенные (добытые, полученные, выращенные) на таможен-
ной территории Союза; 

-	 находящиеся на таможенной территории Союза товары, приоб-
ретшие статус товаров Союза либо признанные товарами Союза в соот-
ветствии с ТмК ЕАЭС; 

-	 находящиеся на таможенной территории Союза товары, произ-
веденные (изготовленные) в одном или нескольких государствах-членах 
из вышеуказанных товаров;

-	 товары, вывезенные с таможенной территории Союза и сохра-
нившие статус товаров Союза в соответствии с ТмК ЕАЭС.

Транспортные (перевозочные) документы  –  документы, под-
тверждающие наличие договора перевозки товаров и сопровождающие 
их при такой перевозке (коносамент, накладная, документ, подтверждаю-
щий заключение договора транспортной экспедиции, и иные документы).

Транспортные средства – категория товаров, включающая в себя 
водное судно, воздушное судно, автомобильное транспортное средство, 
прицеп, полуприцеп, железнодорожное транспортное средство (желез-
нодорожный подвижной состав, единицу железнодорожного подвиж-
ного состава), контейнер с предусмотренными для них техническими 
паспортами или техническими формулярами запасными частями, при-
надлежностями и оборудованием, горюче-смазочными материалами, 
охлаждающими и иными техническими жидкостями, содержащимися 
в заправочных емкостях, предусмотренных их конструкцией, если они 
перевозятся вместе с указанными транспортными средствами.

Транспортные средства международной перевозки – транспорт-
ные средства, которые используются для международной перевозки гру-
зов, пассажиров и (или) багажа, с находящимися на них специальным 
оборудованием, предназначенным для погрузки, разгрузки, обработки 
и защиты грузов, предметами материально-технического снабжения и 
снаряжения, а также запасными частями и оборудованием, предназна-
ченными для ремонта, технического обслуживания или эксплуатации 
транспортного средства в пути следования.

Экспорт – вывоз товара с таможенной территории Союза на терри-
торию третьих стран без обязательства об обратном ввозе.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ ТЕМ РЕФЕРАТИВНЫХ 
РАБОТ ПО ДИСЦИПЛИНЕ «ТАМОЖЕННОЕ ПРАВО» 

И МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ПО ИХ НАПИСАНИЮ

Примерный перечень тем реферативных работ
Примечание. Студенты могут предложить свои темы рефератов, предвари-

тельно согласовав их с преподавателем.
1.	Таможенная политика Республики Беларусь на современном этапе.
2.	Таможенная интеграция на постсоветском пространстве.
3.	Государственное регулирование внешнеторговой деятельности.
4.	Таможенное регулирование в ЕАЭС.
5.	Физические и юридические лица как субъекты таможенного права.
6.	Уполномоченный экономический оператор, особенности право-

вого статуса.
7.	Система таможенных органов и их компетенция. 
8.	Правовой статус должностных лиц таможенных органов. 
9.	Психологические аспекты в таможенной деятельности.
10.	Нарушение правил перемещения товаров и (или) транспортных 

средств через таможенную границу (обзор судебной практики). 
11.	Таможенный контроль как средство выявления и пресечения 

правонарушений во внешнеторговой деятельности.
12.	Особенности осуществления таможенного досмотра.
13.	Валютный контроль в таможенных правоотношениях.
14.	Взаимодействие таможенных органов и банковской системы в 

процессе валютного контроля.
15.	Оперативно-розыскная деятельность таможенных органов.  
16.	Правоохранительная деятельность таможенных органов.
17.	Дознание и оперативно-розыскная деятельность таможенных 

органов. 
18.	Контрабанда и иные преступления в сфере таможенного дела.
19.	Административные правонарушения. Производство по делам 

об административных правонарушениях. 
20.	Юридическая ответственность за нарушения таможенных правил.
21.	Несоблюдение сроков подачи таможенной декларации или 

представления документов и сведений (обзор судебной практики).
22.	Нарушение правил временного ввоза транспортных средств 

(обзор судебной практики).
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23.	Правовая природа таможенных платежей. 
24.	Обеспечение уплаты таможенных платежей.
25.	Система тарифных преференций ЕАЭС. 
26.	Интеграционные процессы и развитие налогового законода-

тельства.
27.	Особенности перемещения товаров для личного пользования в 

Международных почтовых отправлениях.

Методические указания по написанию и оформлению 
реферативных работ

Выполнение реферативных работ по дисциплине направлено на 
развитие навыков работы с нормативными правовыми актами, развитию 
способностей овладения методикой юридического анализа.

Реферат должен являться кратким изложением научной проблемы 
и (или) содержать анализ правоприменительной практики в изучаемой 
области, носить учебно-исследовательский характер.

Приступая к написанию реферата, студент должен изучить действую-
щее таможенное законодательство по рассматриваемой проблеме, составить 
список имеющейся литературы, необходимой для дальнейшего анализа.

Реферат должен иметь четкую структуру и быть оформленным в 
соответствии с предъявляемыми требованиями. Структурными частя-
ми работы являются: титульный лист; содержание; введение; основная 
часть, разбитая на главы; заключение; список использованных источ-
ников. Введение – это вступительная, начальная часть работы. В ней 
определяется актуальность темы исследования. В основной части фор-
мулируется исследуемая проблема, определяется ее место в исследуе-
мой области, анализируются точки зрения на проблему и практические 
рекомендации по ее решению, предлагаемые различными авторами, 
выдвигается собственная позиция автора. В основной части автору не-
обходимо отразить результаты самостоятельного анализа нормативных 
правовых актов, научной литературы, дать творческую оценку изучае-
мого явления. В заключении логически последовательно, четко должны 
излагаться выводы и основные результаты исследования, рекомендации 
и предложения автора. Список использованных источников должен со-
держать нормативные правовые акты, юридическую литературу, мате-
риалы правоприменительной практики, которые автор использует при 
выполнении реферата. Указанный список располагается в конце рабо-
ты после заключения, должен содержать не менее 15 наименований и 
оформляется согласно ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Би-
блиографическое описание».
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им
и 

ме
ж

ду
-

на
ро

дн
ы

ми
 д

ог
ов

ор
ам

и 
ме

ж
ду

 го
су

да
рс

тв
ам

и-
чл

е-
на

ми
 Е

А
Э

С
.

То
ва

ры
 п

ре
д-

на
зн

ач
ен

ы
 д

ля
 

по
ст

оя
нн

ог
о 

на
хо

ж
де

ни
я 

за
 

пр
ед

ел
ам

и 
ТТ

 
С

ою
за

.

В
ы

во
з т

ов
ар

ов
 с

 ТТ
 

ЕА
Э

С

Та
м

ож
ен

ны
й 

т
ра

нз
ит

ТП
, в

 с
оо

тв
ет

ст
ви

и 
с 

ко
то

ро
й 

то
ва

ры
 

пе
ре

во
зя

тс
я 

(т
ра

нс
-

по
рт

ир
ую

тс
я)

 о
т 

та
мо

ж
ен

но
го

 о
рг

ан
а 

от
пр

ав
ле

ни
я 

до
 

та
мо

ж
ен

но
го

 о
рг

а-
на

 н
аз

на
че

ни
я 

бе
з 

уп
ла

ты
 т

ам
ож

ен
ны

х 
по

ш
ли

н,
 н

ал
ог

ов
, 

сп
ец

иа
ль

ны
х,

 
ан

ти
де

мп
ин

го
вы

х,
 

ко
мп

ен
са

ци
он

ны
х 

по
ш

ли
н 

пр
и 

со
-

бл
ю

де
ни

и 
ус

ло
ви

й 
по

ме
щ

ен
ия

 т
ов

ар
ов

 
по

д 
эт

у 
та

мо
ж

ен
ну

ю
 

пр
оц

ед
ур

у.

П
ри

ме
ня

ет
ся

: 
1)

 д
ля

 п
ер

ев
оз

ки
 

(т
ра

нс
по

рт
ир

ов
ки

) 
по

 ТТ
 

С
ою

за
 ИТ

 ,
 

не
 п

о м
ещ

ен
ны

х 
по

д 
ин

ы
е 

та
-

мо
ж

ен
ны

е 
пр

о-
це

ду
ры

, а
 т

ак
ж

е 
то

ва
ро

в 
С

ою
за

;
2)

 д
ля

 п
ер

ев
оз

ки
 

(т
ра

нс
по

рт
ир

ов
ки

) 
с 

од
но

й 
ча

ст
и 

ТТ
 

С
ою

за
 н

а 
др

уг
ую

 
ча

ст
ь 

ТТ
 С

ою
за

 
че

ре
з т

ер
ри

то
ри

и 
го

су
да

рс
тв

, н
е 

яв
-

ля
ю

щ
их

ся
 ч

ле
на

-
ми

 С
ою

за
, и

 (и
ли

) 
мо

ре
м 

то
ва

ро
в 

С
ою

за
 и

 у
ка

за
н-

ны
х 

в 
п.

 4
 с

т. 
30

2 
Тм

К
 Е

А
Э

С
 ИТ

.

ИТ
,

 п
ом

ещ
ен

-
ны

е 
по

д 
ТП

 
та

мо
ж

ен
но

го
 

тр
ан

зи
та

, 
со

хр
ан

яю
т 

ст
ат

ус
 ИТ

.

1)
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 и

сп
ол

не
ни

я 
об

яз
ан

но
ст

и 
по

 у
пл

ат
е 

вв
оз

ны
х 

та
мо

ж
ен

ны
х 

по
-

ш
ли

н,
 н

ал
ог

ов
; 

2)
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 и

сп
ол

не
ни

я 
об

яз
ан

но
ст

и 
по

 у
пл

ат
е 

сп
ец

иа
ль

ны
х,

 а
нт

ид
ем

пи
н-

го
вы

х,
 к

ом
пе

нс
ац

ио
нн

ы
х 

по
ш

ли
н,

 –
 в

 о
тн

ош
ен

ии
 ИТ

;
 

3)
 о

бе
сп

еч
ен

ие
 в

оз
мо

ж
-

но
ст

и 
ид

ен
ти

фи
ка

ци
и 

то
ва

ро
в 

сп
ос

об
ам

и;
 

4)
 с

оо
тв

ет
ст

ви
е 

тр
ан

сп
ор

т-
но

го
 с

ре
дс

тв
а 

ме
ж

ду
на

-
ро

дн
ой

 п
ер

ев
оз

ки
 т

ре
бо

ва
-

ни
ям

, у
ка

за
нн

ы
м 

в 
ст

. 3
64

 
Тм

К
 Е

А
Э

С
, е

сл
и 

то
ва

ры
 

пе
ре

во
зя

тс
я 

в 
гр

уз
ов

ы
х 

по
ме

щ
ен

ия
х 

(о
тс

ек
ах

) 
тр

ан
сп

ор
тн

ог
о 

ср
ед

ст
ва

, н
а 

ко
то

ры
е 

на
ла

га
ю

тс
я 

та
мо

-
ж

ен
ны

е 
пл

ом
бы

 и
 п

еч
ат

и;
 

5)
 с

об
лю

де
ни

е 
за

пр
ет

ов
 и

 
ог

ра
ни

че
ни

й.

В
 о

тн
ош

ен
ии

 
то

ва
ро

в,
 п

ер
е-

во
зи

мы
х 

ж
ел

ез
-

но
до

ро
ж

ны
м 

тр
ан

сп
ор

то
м,

 
ср

ок
 т

ам
ож

ен
-

но
го

 т
ра

нз
ит

а 
ус

та
на

вл
ив

ае
тс

я 
из

 р
ас

че
та

 2
 т

ы
-

ся
чи

 к
ил

ом
ет

ро
в 

за
 1

 м
ес

яц
, н

о 
не

 
ме

не
е 

7 
ка

ле
н-

да
рн

ы
х 

дн
ей

.

Д
ей

ст
ви

е 
та

мо
-

ж
ен

но
й 

пр
оц

ед
ур

ы
 

та
мо

ж
ен

но
го

 
тр

ан
зи

та
 за

ве
рш

а-
ет

ся
 п

ос
ле

 д
ос

та
вк

и 
то

ва
ро

в 
в 

ме
ст

о 
до

ст
ав

ки
 т

ов
ар

ов
, 

оп
ре

де
ле

нн
ое

 т
а-

мо
ж

ен
ны

м 
ор

га
но

м 
от

пр
ав

ле
ни

я 
Д

ля
 за

ве
рш

ен
ия

 
ТП

 п
ер

ев
оз

чи
к 

об
яз

ан
 п

ре
до

ст
а-

ви
ть

 т
ам

ож
ен

но
му

 
ор

га
ну

 т
ра

нз
ит

ну
ю

 
де

кл
ар

ац
ию

, и
ны

е 
до

ку
ме

нт
ы

, с
оп

ро
-

во
ж

да
ю

щ
ие

 т
ов

ар
.

 

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а
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Та
мо

ж
ен

ны
е 

 
пр

оц
ед

ур
ы

С
од

ер
ж

ан
ие

 Т
П

О
бъ

ек
ты

 Т
П

Ст
ат

ус
 т

ов
ар

а
Ус

ло
ви

я 
по

ме
щ

ен
ия

 п
од

 Т
П

 
(в

 т.
ч.

 у
пл

ат
а 

та
мо

ж
ен

ны
х 

пл
ат

еж
ей

)
С

ро
к 

де
йс

тв
ия

 Т
П

О
пе

ра
ци

и,
 с

ов
ер

ш
а-

ем
ы

е 
с 

то
ва

ра
ми

 в
 

ра
мк

ах
 Т

П

П
ор

яд
ок

 п
ре

кр
ащ

е-
ни

я 
ТП

Та
м

ож
ен

ны
й 

ск
ла

д

ТП
, п

ри
ме

ня
ем

ая
 

в 
от

но
ш

ен
ии

 ИТ
,

 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 

ко
то

ро
й 

та
ки

е 
то

-
ва

ры
 х

ра
ня

тс
я 

на
 

та
мо

ж
ен

но
м 

ск
ла

де
 

бе
з у

пл
ат

ы
 в

во
зн

ы
х 

та
мо

ж
ен

ны
х 

по
-

ш
ли

н,
 н

ал
ог

ов
, с

пе
-

ци
ал

ьн
ы

х,
 а

нт
ид

ем
-

пи
нг

ов
ы

х,
 к

ом
пе

н-
са

ци
он

ны
х 

по
ш

ли
н 

пр
и 

со
бл

ю
де

ни
и 

ус
ло

ви
й 

по
ме

щ
ен

ия
 

то
ва

ро
в 

по
д 

эт
у 

ТП
 

и 
их

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 
та

ко
й 

ТП
.

ИТ
 

и 
в 

от
но

ш
ен

ии
 

то
ва

ро
в,

 
ко

то
ры

е 
из

-з
а 

св
ои

х 
бо

ль
-

ш
их

 га
ба

ри
то

в 
ил

и 
ос

об
ы

х 
ус

ло
ви

й 
по

гр
уз

ки
, 

ра
зг

ру
з-

ки
 и

 (
ил

и)
 х

ра
не

-
ни

я 
не

 м
ог

ут
 б

ы
ть

 
ра

зм
ещ

ен
ы

 н
а 

та
-

мо
ж

ен
но

м 
ск

ла
де

.

То
ва

р 
со

хр
а-

ня
ю

т 
ст

ат
ус

 
ИТ

.

1)
 с

ро
к 

го
дн

ос
ти

 и
 (и

ли
) 

ре
ал

из
ац

ии
 т

ов
ар

ов
 н

а 
де

нь
 и

х 
та

мо
ж

ен
но

го
 

де
кл

ар
ир

ов
ан

ия
 в

 с
оо

тв
ет

-
ст

ви
и 

с 
ТП

 т
ам

ож
ен

но
го

 
ск

ла
да

 с
ос

та
вл

яе
т 

бо
ле

е 
18

0 
ка

ле
нд

ар
ны

х 
дн

ей
; 

2)
 с

об
лю

де
ни

е 
за

пр
ет

ов
 и

 
ог

ра
ни

че
ни

й.

С
ро

к 
хр

ан
ен

ия
 

то
ва

ро
в 

на
 т

ам
о-

ж
ен

но
м 

ск
ла

де
 

не
 м

ож
ет

 п
ре

вы
-

ш
ат

ь 
тр

и 
го

да
 с

о 
дн

я 
по

ме
щ

ен
ия

 
то

ва
ро

в 
по

д 
ТП

 
та

мо
ж

ен
но

го
 

ск
ла

да
.

1)
 п

ро
ст

ы
е 

сб
о-

ро
чн

ы
е 

оп
ер

ац
ии

 
2)

по
 о

тб
ор

у 
пр

об
 

и 
(и

ли
) о

бр
аз

цо
в 

то
ва

ро
в;

 
3)

 п
од

го
то

вк
е 

то
ва

ро
в 

к 
пр

о-
да

ж
е 

и 
пе

ре
во

зк
е 

(т
ра

нс
по

рт
и-

ро
вк

е)
, в

кл
ю

ча
я 

др
об

ле
ни

е 
па

рт
ии

, 
фо

рм
ир

ов
ан

ие
 

от
пр

ав
ок

, с
ор

ти
-

ро
вк

у, 
уп

ак
ов

ку
, 

пе
ре

уп
ак

ов
ку

, м
ар

-
ки

ро
вк

у, 
оп

ер
ац

ии
 

по
 у

лу
чш

ен
ию

 
то

ва
рн

ог
о 

ви
да

; 
4)

 т
ех

ни
че

ск
ом

у 
об

сл
уж

ив
ан

ию
 –

 
в 

от
но

ш
ен

ии
 т

о-
ва

ро
в,

 в
 т

еч
ен

ие
 

ср
ок

а 
хр

ан
ен

ия
 

ко
то

ры
х 

тр
еб

уе
тс

я 
со

ве
рш

ен
ие

 т
ак

их
 

оп
ер

ац
ий

.

За
ве

рш
ае

тс
я:

 
1)

по
ме

щ
ен

ие
м 

то
ва

-
ро

в 
по

д 
ТП

, п
ри

ме
-

ни
мы

е 
в 

от
но

ш
ен

ии
 

ИТ
,

 за
 и

ск
лю

че
ни

ем
 

ТП
 т

ам
ож

ен
но

го
 

тр
ан

зи
та

, е
сл

и;
 

2)
 в

оз
об

но
вл

ен
и-

ем
 д

ей
ст

ви
я 

ТП
 

пе
ре

ра
бо

тк
и 

на
 ТТ

,
 

де
йс

тв
ие

 к
от

ор
ой

 
бы

ло
; 

3)
 в

оз
об

но
вл

ен
и-

ем
 д

ей
ст

ви
я 

ТП
 

пе
ре

ра
бо

тк
и 

дл
я 

вн
ут

ре
нн

ег
о 

по
-

тр
еб

ле
ни

я,
 д

ей
ст

ви
е 

ко
то

ро
й 

бы
ло

; 
4)

 в
оз

об
но

вл
ен

и-
ем

 д
ей

ст
ви

я 
ТП

 
вр

ем
ен

но
го

 в
во

за
 

(д
оп

ус
ка

), 
де

йс
тв

ие
 

ко
то

ро
й 

бы
ло

 п
ри

-
ос

та
но

вл
ен

о;
 

5)
 п

ом
ещ

ен
ие

м 
то

-
ва

ро
в 

по
д 

ТП
 т

ам
о-

ж
ен

но
го

 т
ра

нз
ит

а,
 

ес
ли

 т
ак

ие
 т

ов
ар

ы
 

по
ме

щ
ен

ы
 п

од
 э

ту
 

ТП
 д

ля
 п

ер
ев

оз
ки

 
с 

те
рр

ит
ор

ии
 го

-
су

да
рс

тв
а-

чл
ен

а 
ЕА

Э
С

, т
ам

ож
ен

ны
м 

ор
га

но
м 

ко
то

ро
го

 
пр

ои
зв

ед
ен

 в
ы

пу
ск

 

П
ро

до
лж

ен
ие

 т
аб

ли
цы

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а
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Та
мо

ж
ен

ны
е 

 
пр

оц
ед

ур
ы

С
од

ер
ж

ан
ие

 Т
П

О
бъ

ек
ты

 Т
П

Ст
ат

ус
 т

ов
ар

а
Ус

ло
ви

я 
по

ме
щ

ен
ия

 п
од

 Т
П

 
(в

 т.
ч.

 у
пл

ат
а 

та
мо

ж
ен

ны
х 

пл
ат

еж
ей

)
С

ро
к 

де
йс

тв
ия

 Т
П

О
пе

ра
ци

и,
 с

ов
ер

ш
а-

ем
ы

е 
с 

то
ва

ра
ми

 в
 

ра
мк

ах
 Т

П

П
ор

яд
ок

 п
ре

кр
ащ

е-
ни

я 
ТП

то
ва

ро
в 

пр
и 

их
 

по
ме

щ
ен

ии
 п

од
 Т

П
 

та
мо

ж
ен

но
го

 с
кл

а-
да

, н
а 

те
рр

ит
ор

ию
 

др
уг

ог
о 

го
су

да
р-

ст
ва

-ч
ле

на
; 

6)
 н

ас
ту

пл
ен

ие
м 

ин
ы

х 
об

ст
оя

-
те

ль
ст

в,
 о

пр
ед

ел
я-

ем
ы

х 
ЕЭ

К
 и

 (и
ли

) 
за

ко
но

да
те

ль
ст

во
м 

го
су

да
рс

тв
-ч

ле
но

в 
ЕА

Э
С

.

П
ер

ер
аб

от
ка

 
на

 т
ам

ож
ен

-
но

й 
т

ер
ри

-
т

ор
ии

ТП
, п

ри
ме

ня
ем

ая
 

в 
от

но
ш

ен
ии

 и
но

-
ст

ра
нн

ы
х 

то
ва

ро
в,

 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 

ко
то

ро
й 

с 
та

ки
ми

 
то

ва
ра

ми
 с

ов
ер

ш
а-

ю
тс

я 
оп

ер
ац

ии
 п

о 
пе

ре
ра

бо
тк

е 
на

 ТТ
  

Со
ю

за
 в

 ц
ел

ях
 п

ол
у-

че
ни

я 
пр

од
ук

то
в 

их
 

пе
ре

ра
бо

тк
и,

 п
ре

д-
на

зн
ач

ен
ны

х 
дл

я 
по

сл
ед

ую
щ

ег
о 

вы
-

во
за

 с
 ТТ

 
Со

ю
за

, б
ез

 
уп

ла
ты

 в
 о

тн
ош

ен
ии

 
та

ки
х 

ин
ос

тр
ан

ны
х 

то
ва

ро
в 

вв
оз

ны
х 

та
-

мо
ж

ен
ны

х 
по

ш
ли

н,
 

на
ло

го
в,

 с
пе

ци
ал

ь-
ны

х,
 а

нт
ид

ем
пи

н-
го

вы
х,

 к
ом

пе
нс

ац
и-

он
ны

х 
по

ш
ли

н 
пр

и 
со

бл
ю

де
ни

и 
ус

ло
ви

й 
по

ме
щ

ен
ия

 то
ва

ро
в 

по
д 

да
нн

ую
  т

ам
о-

ж
ен

ну
ю

 п
ро

це
ду

ру
.

И
но

ст
ра

нн
ы

е 
то

ва
ры

.
То

ва
ры

, п
ол

уч
ен

-
ны

е 
(о

бр
аз

ов
ав

-
ш

ие
ся

) в
 р

ез
ул

ь-
та

те
 о

пе
ра

ци
й 

по
 

пе
ре

ра
бо

тк
е 

на
 ТТ

 
С

ою
за

 (п
ро

ду
кт

ы
 

пе
ре

ра
бо

тк
и,

 о
т-

хо
ды

 и
 о

ст
ат

ки
), 

пр
ио

бр
ет

аю
т 

ст
а-

ту
с 

ин
ос

тр
ан

ны
х 

то
ва

ро
в.

Ст
ат

ус
 т

ов
а-

ра
 н

е 
ме

ня
-

ет
ся

1)
 н

ал
ич

ие
 д

ок
ум

ен
та

 о
б 

ус
ло

ви
ях

 п
ер

ер
аб

от
ки

 
то

ва
ро

в 
на

 ТТ
 

С
ою

за
, в

ы
-

да
нн

ог
о 

уп
ол

но
мо

че
нн

ы
м 

ор
га

но
м 

го
су

да
рс

тв
а-

чл
ен

а 
(д

ек
ла

ра
ци

я)
;

2)
 в

оз
мо

ж
но

ст
ь 

ид
ен

ти
-

фи
ка

ци
и 

та
мо

ж
ен

ны
ми

 
ор

га
на

ми
 и

но
ст

ра
нн

ы
х 

то
ва

ро
в,

 п
ом

ещ
ен

ны
х 

по
д 

ТП
 п

ер
ер

аб
от

ки
 н

а 
ТТ

, в
 

пр
од

ук
та

х 
их

 п
ер

ер
аб

от
ки

, 
за

 и
ск

лю
че

ни
ем

 с
лу

ча
ев

 
за

ме
ны

 т
ак

их
 и

но
ст

ра
нн

ы
х 

то
ва

ро
в 

эк
ви

ва
ле

нт
ны

ми
 

то
ва

ра
ми

;
3)

 с
об

лю
де

ни
е 

за
пр

ет
ов

 и
 

ог
ра

ни
че

ни
й.

С
ро

к 
де

йс
тв

ия
 

ТП
 п

ер
ер

аб
от

ки
 

на
 ТТ

 
ус

та
-

на
вл

ив
ае

тс
я 

на
 о

сн
ов

ан
ии

 
ср

ок
а 

пе
ре

ра
-

бо
тк

и 
то

ва
ро

в 
на

 ТТ
 

С
ою

за
, 

оп
ре

де
ле

нн
ог

о 
в 

до
ку

ме
нт

е 
об

 
ус

ло
ви

ях
 п

ер
е-

ра
бо

тк
и 

то
ва

ро
в 

на
 ТТ

 
С

ою
за

.
Ус

та
но

вл
ен

ны
й 

ср
ок

 д
ей

ст
ви

я 
ТП

 п
ер

ер
аб

от
ки

 
на

 ТТ
 

пр
од

ле
-

ва
ет

ся
 п

о 
за

яв
-

ле
ни

ю
 л

иц
а 

пр
и 

пр
од

ле
ни

и 
ср

ок
а 

пе
ре

ра
бо

тк
и 

то
ва

ро
в 

на
 ТТ

 
С

ою
за

.

1)
 п

ер
ер

аб
от

ку
 и

ли
 

об
ра

бо
тк

у 
то

ва
ро

в;
 

2)
 и

зг
от

ов
ле

ни
е 

то
ва

ро
в,

 в
кл

ю
ча

я 
мо

нт
аж

, с
бо

рк
у, 

ра
зб

ор
ку

 и
 п

од
-

го
нк

у;
 3

) р
ем

он
т 

то
ва

ро
в,

 в
кл

ю
ча

я 
их

 в
ос

ст
ан

ов
ле

ни
е,

 
за

ме
ну

 с
ос

та
вн

ы
х 

ча
ст

ей
, м

од
ер

ни
за

-
ци

ю
; 4

) и
сп

ол
ьз

о-
ва

ни
е 

то
ва

ро
в,

 к
о-

то
ры

е 
со

де
йс

тв
ую

т 
пр

ои
зв

од
ст

ву
 п

ро
-

ду
кт

ов
 п

ер
ер

аб
от

-
ки

 и
ли

 о
бл

ег
ча

ю
т 

ег
о,

 д
аж

е 
ес

ли
 э

ти
 

то
ва

ры
 п

ол
но

ст
ью

 
ил

и 
ча

ст
ич

но
 п

о-
тр

еб
ля

ю
тс

я 
в 

пр
о-

це
сс

е 
пе

ре
ра

бо
тк

и.

Д
о 

ис
те

че
ни

я 
ус

та
но

вл
ен

но
го

 
ср

ок
а 

де
йс

тв
ия

 Т
П

 
пе

ре
ра

бо
тк

и 
на

 
ТТ

 д
ей

ст
ви

е 
эт

ой
 

ТП
 м

ож
ет

 б
ы

ть
 

пр
ио

ст
ан

ов
ле

но
 в

 
сл

уч
ае

 п
ом

ещ
ен

ия
 

то
ва

ро
в,

 п
ом

ещ
ен

-
ны

х 
по

д 
ТП

 п
ер

е-
ра

бо
тк

и 
на

 ТТ
,

 и
 

(и
ли

) п
ро

ду
кт

ов
 и

х 
пе

ре
ра

бо
тк

и 
по

д 
ТП

 
та

мо
ж

ен
но

го
 с

кл
ад

а 
ил

и 
пр

од
ук

то
в 

их
 

пе
ре

ра
бо

тк
и 

по
д 

ТП
 

вр
ем

ен
но

го
 в

во
за

 
(д

оп
ус

ка
). 

П
о 

ис
те

-
че

ни
и 

ус
та

но
вл

ен
-

но
го

 с
ро

ка
 д

ей
ст

ви
я 

ТП
 п

ер
ер

аб
от

ки
 н

а 
ТТ

 д
ей

ст
ви

е 
эт

ой
 

ТП
 п

ре
кр

ащ
ае

тс
я.

 

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а
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Та
мо

ж
ен

ны
е 

 
пр

оц
ед

ур
ы

С
од

ер
ж

ан
ие

 Т
П

О
бъ

ек
ты

 Т
П

Ст
ат

ус
 т

ов
ар

а
Ус

ло
ви

я 
по

ме
щ

ен
ия

 п
од

 Т
П

 
(в

 т.
ч.

 у
пл

ат
а 

та
мо

ж
ен

ны
х 

пл
ат

еж
ей

)
С

ро
к 

де
йс

тв
ия

 Т
П

О
пе

ра
ци

и,
 с

ов
ер

ш
а-

ем
ы

е 
с 

то
ва

ра
ми

 в
 

ра
мк

ах
 Т

П

П
ор

яд
ок

 п
ре

кр
ащ

е-
ни

я 
ТП

П
ер

ер
а-

бо
т

ка
 в

не
 

т
ам

ож
ен

но
й 

т
ер

ри
т

ор
ии

ТП
, п

ри
ме

ня
ем

ая
 в

 
от

но
ш

ен
ии

 т
ов

ар
ов

 
С

ою
за

, в
 с

оо
т-

ве
тс

тв
ии

 с
 к

от
ор

ой
 

та
ки

е 
то

ва
ры

 в
ы

-
во

зя
тс

я 
с 

ТТ
 С

ою
за

 
в 

це
ля

х 
по

лу
че

ни
я 

в 
ре

зу
ль

та
те

 с
ов

ер
-

ш
ен

ия
 о

пе
ра

ци
й 

по
 

пе
ре

ра
бо

тк
е 

вн
е 

ТТ
 

С
ою

за
 п

ро
ду

кт
ов

 и
х 

пе
ре

ра
бо

тк
и,

 п
ре

д-
на

зн
ач

ен
ны

х 
дл

я 
по

сл
ед

ую
щ

ег
о 

вв
оз

а 
на

 ТТ
 

С
ою

за
, б

ез
 

уп
ла

ты
 в

 о
тн

ош
ен

ии
 

та
ки

х 
то

ва
ро

в 
С

о-
ю

за
 в

ы
во

зн
ы

х 
та

-
мо

ж
ен

ны
х 

по
ш

ли
н 

пр
и 

со
бл

ю
де

ни
и 

ус
ло

ви
й 

по
ме

щ
ен

ия
 

то
ва

ро
в 

по
д 

эт
у 

ТП
 

и 
их

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 
та

ко
й 

ТП
.

То
ва

ры
 С

ою
за

То
ва

ры
, 

ут
ра

чи
ва

ю
т 

ст
ат

ус
 т

ов
а-

ро
в 

С
ою

за

1)
 н

ал
ич

ие
 д

ок
ум

ен
та

 о
б 

ус
ло

ви
ях

 п
ер

ер
аб

от
ки

 
то

ва
ро

в 
вн

е 
ТТ

 С
ою

за
, в

ы
-

да
нн

ог
о 

уп
ол

но
мо

че
нн

ы
м 

ор
га

но
м 

го
су

да
рс

тв
а-

чл
ен

а.
 

В
 к

ач
ес

тв
е 

та
ко

го
 д

ок
ум

ен
-

та
 м

ож
ет

 и
сп

ол
ьз

ов
ат

ьс
я 

де
кл

ар
ац

ия
 н

а 
то

ва
ры

, 
ес

ли
 ц

ел
ью

 п
ри

ме
не

ни
я 

та
мо

ж
ен

но
й 

пр
оц

ед
ур

ы
 

пе
ре

ра
бо

тк
и 

вн
е 

та
мо

ж
ен

-
но

й 
те

рр
ит

ор
ии

 я
вл

яе
тс

я 
ре

мо
нт

 т
ов

ар
ов

;
2)

 в
оз

мо
ж

но
ст

ь 
ид

ен
ти

-
фи

ка
ци

и 
та

мо
ж

ен
ны

ми
 

ор
га

на
ми

 т
ов

ар
ов

 С
ою

за
, 

по
ме

щ
ен

ны
х 

по
д 

ТП
 п

ер
е-

ра
бо

тк
и 

вн
е 

ТТ
, в

 п
ро

ду
к-

та
х 

их
 п

ер
ер

аб
от

ки
, з

а 
ис

-
кл

ю
че

ни
ем

 с
лу

ча
ев

 за
ме

ны
 

пр
од

ук
то

в 
пе

ре
ра

бо
тк

и 
эк

ви
ва

ле
нт

ны
ми

 и
но

ст
ра

н-
ны

ми
 т

ов
ар

ам
и;

3)
 п

ре
до

ст
ав

ле
ни

е 
об

ес
пе

-
че

ни
я 

ис
по

лн
ен

ия
 о

бя
за

н-
но

ст
и 

по
 у

пл
ат

е 
вы

во
зн

ы
х 

та
мо

ж
ен

ны
х 

по
ш

ли
н;

4)
 с

об
лю

де
ни

е 
за

пр
ет

ов
 и

 
ог

ра
ни

че
ни

й.

1.
 С

ро
к 

де
йс

тв
ия

 
ТП

 п
ер

ер
аб

от
ки

 
вн

е 
ТТ

 у
ст

а-
на

вл
ив

ае
тс

я 
на

 о
сн

ов
ан

ии
 

ср
ок

а 
пе

ре
ра

-
бо

тк
и 

то
ва

ро
в 

вн
е 

ТТ
 С

ою
за

, 
оп

ре
де

ле
нн

ог
о 

в 
до

ку
ме

нт
е 

об
 

ус
ло

ви
ях

 п
ер

е-
ра

бо
тк

и 
то

ва
ро

в 
вн

е 
ТТ

 С
ою

за
.

2.
 У

ст
ан

ов
ле

н-
ны

й 
ср

ок
 д

ей
-

ст
ви

я 
ТП

 п
ер

е-
ра

бо
тк

и 
вн

е 
ТТ

 
пр

од
ле

ва
ет

ся
 п

о 
за

яв
ле

ни
ю

 л
иц

а 
пр

и 
пр

од
ле

ни
и 

ср
ок

а 
пе

ре
ра

бо
т-

ки
 т

ов
ар

ов
 в

не
 

ТТ
 С

ою
за

.

1)
 п

ер
ер

аб
от

ка
 

ил
и 

об
ра

бо
тк

а 
то

ва
ро

в;
2)

 и
зг

от
ов

ле
ни

е 
то

ва
ро

в,
 в

кл
ю

ча
я 

мо
нт

аж
, с

бо
рк

у, 
ра

зб
ор

ку
 и

 п
од

-
го

нк
у;

3)
 р

ем
он

т 
то

ва
-

ро
в,

 в
кл

ю
ча

я 
их

 
во

сс
та

но
вл

ен
ие

, 
за

ме
ну

 с
ос

та
вн

ы
х 

ча
ст

ей
, м

од
ер

ни
-

за
ци

ю
.

Д
о 

ис
те

че
ни

я 
ус

та
но

вл
ен

но
го

 
ср

ок
а 

де
йс

тв
ия

 Т
П

 
пе

ре
ра

бо
тк

и 
вн

е 
ТТ

 д
ей

ст
ви

е 
эт

ой
 

ТП
 за

ве
рш

ае
тс

я 
по

ме
щ

ен
ие

м 
пр

о-
ду

кт
ов

 п
ер

ер
аб

от
ки

 
по

д 
ТП

 в
ы

пу
ск

а 
дл

я 
вн

ут
ре

нн
ег

о 
по

тр
е-

бл
ен

ия
, а

 п
ро

ду
кт

ов
 

пе
ре

ра
бо

тк
и 

то
ва

-
ро

в,
 к

от
ор

ы
е 

вы
во

з-
ил

ис
ь 

с 
ТТ

 С
ою

за
 

дл
я 

их
 б

ез
во

зм
ез

д-
но

го
 (г

ар
ан

ти
йн

ог
о)

 
ре

мо
нт

а,
 –

 п
од

 Т
П

 
ре

им
по

рт
а.

П
о 

ис
те

че
ни

и 
ус

та
но

вл
ен

но
го

 
ср

ок
а 

де
йс

тв
ия

 Т
П

 
пе

ре
ра

бо
тк

и 
вн

е 
ТТ

 
де

йс
тв

ие
 э

то
й 

ТП
 

пр
ек

ра
щ

ае
тс

я.

П
ер

ер
аб

от
ка

 
дл

я 
вн

ут
ре

н-
не

го
 п

от
ре

-
бл

ен
ия

ТП
, п

ри
ме

ня
ем

ая
 

в 
от

но
ш

ен
ии

 ИТ
,

 в
 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 к

от
о-

ро
й 

с 
та

ки
ми

 т
ов

а-
ра

ми
 с

ов
ер

ш
аю

тс
я 

оп
ер

ац
ии

 п
о

То
ва

ры
, п

ом
е-

щ
ен

ны
е 

по
д 

ТП
 

пе
ре

ра
бо

тк
и 

дл
я 

вн
ут

ре
нн

ег
о 

по
-

тр
еб

ле
ни

я,
 с

ох
ра

-
ня

ю
т 

ст
ат

ус

Ст
ат

ус
 т

ов
а-

ра
 н

е 
ме

ня
-

ет
ся

1)
 н

ал
ич

ие
 д

ок
ум

ен
та

 о
б 

ус
ло

ви
ях

 п
ер

ер
аб

от
ки

 
то

ва
ро

в 
дл

я 
вн

ут
ре

нн
ег

о 
по

тр
еб

ле
ни

я,
 в

ы
да

нн
ог

о 
уп

ол
но

мо
че

нн
ы

м 
ор

га
но

м 
го

су
да

рс
тв

а-
чл

ен
а;

1)
 с

ро
к 

де
йс

тв
ия

 
ТП

 п
ер

ер
аб

от
ки

 
дл

я 
вн

ут
ре

нн
ег

о 
по

тр
еб

ле
ни

я 
ус

та
на

вл
ив

ае
тс

я 
на

 о
сн

ов
ан

ии

1)
 п

ер
ер

аб
от

ка
 

ил
и 

об
ра

бо
тк

а 
то

ва
ро

в;
2)

 и
зг

от
ов

ле
ни

е 
то

ва
ро

в,
 в

кл
ю

ча
я 

мо
нт

аж
, с

бо
рк

у, 

1)
 д

о 
ис

те
че

ни
я 

ус
та

но
вл

ен
но

го
 

ср
ок

а 
де

йс
тв

ия
 Т

П
 

пе
ре

ра
бо

тк
и 

дл
я 

вн
ут

ре
нн

ег
о 

по
тр

е-
бл

ен
ия

 д
ей

ст
ви

е

 

П
ро

до
лж

ен
ие

 т
аб

ли
цы

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а
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Та
мо

ж
ен

ны
е 

 
пр

оц
ед

ур
ы

С
од

ер
ж

ан
ие

 Т
П

О
бъ

ек
ты

 Т
П

Ст
ат

ус
 т

ов
ар

а
Ус

ло
ви

я 
по

ме
щ

ен
ия

 п
од

 Т
П

 
(в

 т.
ч.

 у
пл

ат
а 

та
мо

ж
ен

ны
х 

пл
ат

еж
ей

)
С

ро
к 

де
йс

тв
ия

 Т
П

О
пе

ра
ци

и,
 с

ов
ер

ш
а-

ем
ы

е 
с 

то
ва

ра
ми

 в
 

ра
мк

ах
 Т

П

П
ор

яд
ок

 п
ре

кр
ащ

е-
ни

я 
ТП

пе
ре

ра
бо

тк
е 

дл
я 

вн
ут

ре
нн

ег
о 

по
-

тр
еб

ле
ни

я 
в 

це
ля

х 
по

лу
че

ни
я 

пр
од

ук
-

то
в 

их
 п

ер
ер

аб
от

ки
, 

пр
ед

на
зн

ач
ен

ны
х 

дл
я 

по
сл

ед
ую

щ
ег

о 
по

ме
щ

ен
ия

 п
од

 
Т П

 в
ы

пу
ск

а 
дл

я 
вн

ут
ре

нн
ег

о 
по

тр
е-

бл
ен

ия
, б

ез
 у

пл
ат

ы
 

в 
от

но
ш

ен
ии

 т
ак

их
 

ИТ
 

вв
оз

ны
х 

та
мо

-
ж

ен
ны

х 
по

ш
ли

н 
пр

и 
со

бл
ю

де
ни

и 
ус

ло
ви

й 
по

ме
щ

ен
ия

 
то

ва
ро

в 
по

д 
эт

у 
ТП

 
и 

их
 и

сп
ол

ьз
ов

ан
ия

 
в 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 

та
ко

й 
ТП

.

ИТ
,

 а
 т

ов
ар

ы
, 

по
лу

че
нн

ы
е 

(о
бр

а-
зо

ва
вш

ие
ся

) в
 р

е-
зу

ль
та

те
 о

пе
ра

ци
и 

по
 п

ер
ер

аб
от

ке
 

дл
я 

вн
ут

ре
нн

ег
о 

по
тр

еб
ле

ни
я 

(п
ро

ду
кт

ы
 п

ер
е-

ра
бо

тк
и,

 о
тх

од
ы

 и
 

ос
та

тк
и)

, п
ри

об
ре

-
та

ю
т 

ст
ат

ус
 ИТ

.

2)
 в

оз
мо

ж
но

ст
ь 

ид
ен

ти
-

фи
ка

ци
и 

та
мо

ж
ен

ны
ми

 
ор

га
на

ми
 ИТ

,
 п

ом
ещ

ен
ны

х 
по

д 
ТП

 п
ер

ер
аб

от
ки

 д
ля

 
вн

ут
ре

нн
ег

о 
по

тр
еб

ле
ни

я,
 

в 
пр

од
ук

та
х 

их
 п

ер
ер

а-
бо

тк
и;

3)
 у

пл
ат

а 
сп

ец
иа

ль
ны

х,
 

ан
ти

де
мп

ин
го

вы
х,

 к
ом

пе
н-

са
ци

он
ны

х 
по

ш
ли

н;
4)

 у
пл

ат
а 

на
ло

го
в,

 е
сл

и 
не

 
пр

ед
ос

та
вл

ен
ы

 л
ьг

от
ы

 п
о 

уп
ла

те
 н

ал
ог

ов
;

5)
 с

об
лю

де
ни

е 
ме

р 
за

щ
ит

ы
 

вн
ут

ре
нн

ег
о 

ры
нк

а,
 у

ст
а-

но
вл

ен
ны

х 
в 

ин
ом

 в
ид

е,
 

че
м 

сп
ец

иа
ль

ны
е,

 а
нт

ид
ем

-
пи

нг
ов

ы
е,

 к
ом

пе
нс

ац
ио

н-
ны

е 
по

ш
ли

ны
;

6)
 и

но
е,

 п
ре

ду
см

от
ре

нн
ое

 
та

мо
ж

ен
ны

м 
за

ко
но

да
те

ль
-

ст
во

м.

ср
ок

а 
пе

ре
ра

-
бо

тк
и 

то
ва

ро
в 

дл
я 

вн
ут

ре
нн

ег
о 

по
тр

еб
ле

ни
я,

 
оп

ре
де

ле
нн

ог
о 

в 
до

ку
ме

нт
е 

об
 

ус
ло

ви
ях

 п
ер

е-
ра

бо
тк

и 
то

ва
ро

в 
дл

я 
вн

ут
ре

нн
ег

о 
по

тр
еб

ле
ни

я;
Ус

та
но

вл
ен

ны
й 

ср
ок

 д
ей

ст
ви

я 
ТП

 м
ож

ет
 б

ы
ть

 
пр

од
ле

на
 п

о 
за

-
яв

ле
ни

ю
 л

иц
а.

 
С

ро
к 

пе
ре

ра
-

бо
тк

и 
то

ва
ро

в 
дл

я 
вн

ут
ре

нн
ег

о 
по

тр
еб

ле
ни

я 
не

 
мо

ж
ет

 п
ре

вы
-

ш
ат

ь 
1 

го
д.

ра
зб

ор
ку

 и
 п

од
-

го
нк

у.
эт

ой
 Т

П
 м

ож
ет

 
бы

ть
 п

ри
ос

та
но

в-
ле

но
 в

 с
лу

ча
е 

по
-

ме
щ

ен
ия

 т
ов

ар
ов

, 
по

ме
щ

ен
ны

х 
по

д 
ТП

 п
ер

ер
аб

от
ки

 
дл

я 
вн

ут
ре

нн
ег

о 
по

тр
еб

ле
ни

я,
 и

 
(и

ли
) п

ро
ду

кт
ов

 и
х 

пе
ре

ра
бо

тк
и 

по
д 

ТП
 т

ам
ож

ен
но

го
 

ск
ла

да
;

2)
 п

о 
ис

те
че

ни
и 

ус
та

но
вл

ен
но

го
 

ср
ок

а 
де

йс
тв

ия
 Т

П
 

пе
ре

ра
бо

тк
и 

дл
я 

вн
ут

ре
нн

ег
о 

по
-

тр
еб

ле
ни

я 
де

йс
тв

ие
 

эт
ой

 Т
П

 п
ре

кр
а-

щ
ае

тс
я.

С
во

бо
дн

ая
 

т
ам

ож
ен

на
я 

зо
на

ТП
, п

ри
ме

ня
ем

ая
 

в 
от

но
ш

ен
ии

 и
но

-
ст

ра
нн

ы
х 

то
ва

ро
в 

и 
то

ва
ро

в 
С

ою
за

, в
 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с
 к

о-
то

ро
й 

та
ки

е 
то

ва
ры

 
ра

зм
ещ

аю
тс

я 
и 

ис
-

по
ль

зу
ю

тс
я 

в 
пр

ед
е-

ла
х 

те
рр

ит
ор

ии
 С

Э
З 

ил
и 

ее
 ч

ас
ти

 б
ез

 
уп

ла
ты

 т
ам

ож
ен

ны
х 

по
ш

ли
н,

 н
ал

ог
ов

, 
сп

ец
иа

ль
ны

х,
 

ан
ти

де
мп

ин
го

вы
х,

 
ко

мп
ен

са
ци

он
ны

х 
по

ш
ли

н 
пр

и 
со

То
ва

ры
, п

ре
дн

а-
зн

ач
ен

ны
е 

дл
я 

ра
зм

ещ
ен

ия
 и

 
(и

ли
) и

сп
ол

ьз
ов

а-
ни

я 
ре

зи
де

нт
ам

и 
(у

ча
ст

ни
ка

ми
, 

су
бъ

ек
та

ми
) С

Э
З 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
С

Э
З 

в 
це

ля
х 

ос
у-

щ
ес

тв
ле

ни
я 

ре
зи

-
де

нт
ам

и 
(у

ча
ст

ни
-

ка
ми

, с
уб

ъе
кт

ам
и)

 
С

Э
З 

пр
ед

пр
ин

и-
ма

те
ль

ск
ой

 и
 и

но
й 

де
ят

ел
ьн

ос
ти

 в
 

со
от

ве
тс

тв
ии

 с

ИТ


1)
 т

ов
ар

ы
 п

ре
дн

аз
на

че
ны

 
дл

я 
ра

зм
ещ

ен
ия

 и
 (и

ли
) и

с-
по

ль
зо

ва
ни

я 
ре

зи
де

нт
ам

и 
(у

ча
ст

ни
ка

ми
, с

уб
ъе

кт
ам

и)
 

С
Э

З 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

С
Э

З 
в 

це
ля

х 
ос

ущ
ес

тв
ле

ни
я 

ре
зи

де
нт

ам
и 

(у
ча

ст
ни

ка
ми

, 
су

бъ
ек

та
ми

) С
Э

З 
пр

ед
пр

и-
ни

ма
те

ль
ск

ой
 и

 и
но

й 
де

я-
те

ль
но

ст
и 

в 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 
со

гл
аш

ен
ие

м 
(д

ог
ов

ор
ом

) 
об

 о
су

щ
ес

тв
ле

ни
и 

(в
ед

е-
ни

и)
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

на
 т

ер
-

ри
то

ри
и 

С
Э

З 
(д

ог
ов

ор
ом

 
об

 у
сл

ов
ия

х 
де

ят
ел

ьн
ос

ти
 

в 
С

Э
З,

 и
нв

ес
ти

ци
он

но
й

1)
 х

ра
не

ни
е;

2)
 о

пе
ра

ци
и 

по
 п

о-
гр

уз
ке

 (р
аз

гр
уз

ке
) 

то
ва

ро
в 

и 
ин

ы
е 

гр
уз

ов
ы

е 
оп

ер
а-

ци
и,

 с
вя

за
нн

ы
е 

с 
хр

ан
ен

ие
м;

3)
 о

пе
ра

ци
и,

 н
ео

б-
хо

ди
мы

е 
дл

я 
об

е-
сп

еч
ен

ия
 с

ох
ра

н-
но

ст
и 

то
ва

ро
в,

 а
 

та
кж

е 
об

ы
чн

ы
е 

оп
ер

ац
ии

 п
о 

по
д-

го
то

вк
е 

то
ва

ро
в 

к 
пе

ре
во

зк
е 

(т
ра

нс
-

по
рт

ир
ов

ке
),

1)
 п

ре
кр

ащ
ен

ие
 

фу
нк

ци
он

ир
ов

ан
ия

 
С

Э
З 

ил
и 

пр
ин

ят
ие

 
ре

ш
ен

ия
 о

 п
ре

кр
а-

щ
ен

ии
 п

ри
ме

не
ни

я 
та

мо
ж

ен
но

й 
пр

оц
е-

ду
ры

 с
во

бо
дн

ой
 т

а-
мо

ж
ен

но
й 

зо
ны

 н
а 

те
рр

ит
ор

ии
 С

Э
З 

– 
в 

те
че

ни
е 

6 
ме

ся
це

в 
со

 д
ня

 п
ре

кр
ащ

ен
ия

 
фу

нк
ци

он
ир

ов
ан

ия
 

С
Э

З 
ил

и 
пр

ин
ят

ия
 

та
ко

го
 р

еш
ен

ия
;

2)
 у

тр
ат

а 
ли

цо
м,

 п
о-

ме
ст

ив
ш

им
 т

ов
ар

ы

  

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а
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Та
мо

ж
ен

ны
е 

 
пр

оц
ед

ур
ы

С
од

ер
ж

ан
ие

 Т
П

О
бъ

ек
ты

 Т
П

Ст
ат

ус
 т

ов
ар

а
Ус

ло
ви

я 
по

ме
щ

ен
ия

 п
од

 Т
П

 
(в

 т.
ч.

 у
пл

ат
а 

та
мо

ж
ен

ны
х 

пл
ат

еж
ей

)
С

ро
к 

де
йс

тв
ия

 Т
П

О
пе

ра
ци

и,
 с

ов
ер

ш
а-

ем
ы

е 
с 

то
ва

ра
ми

 в
 

ра
мк

ах
 Т

П

П
ор

яд
ок

 п
ре

кр
ащ

е-
ни

я 
ТП

бл
ю

де
ни

и 
ус

ло
ви

й 
по

ме
щ

ен
ия

 т
ов

ар
ов

 
по

д 
эт

у 
ТП

 и
 и

х 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я 

в 
со

-
от

ве
тс

тв
ии

 с
 т

ак
ой

 
ТП

.

со
гл

аш
ен

ие
м 

(д
о-

го
во

ро
м)

 о
б 

ос
у-

щ
ес

тв
ле

ни
и 

(в
ед

е-
ни

и)
 д

ея
те

ль
но

ст
и 

на
 т

ер
ри

то
ри

и 
С

Э
З 

(д
ог

ов
ор

ом
 

об
 у

сл
ов

ия
х 

де
я-

те
ль

но
ст

и 
в 

С
Э

З,
 

ин
ве

ст
иц

ио
нн

ой
 

де
кл

ар
ац

ие
й,

 
пр

ед
пр

ин
им

ат
ел

ь-
ск

ой
 п

ро
гр

ам
мо

й)
, 

ес
ли

 и
но

е 
не

 
ус

та
но

вл
ен

о 
за

-
ко

но
да

те
ль

ст
во

м 
го

су
да

рс
тв

а-
чл

ен
а 

в 
от

но
ш

ен
ии

 т
ов

а-
ро

в,
 п

ом
ещ

ае
мы

х 
по

д 
ТП

 с
во

бо
дн

ой
 

та
мо

ж
ен

но
й 

зо
ны

 
дл

я 
ра

зм
ещ

ен
ия

 
и 

(и
ли

) и
сп

ол
ьз

о-
ва

ни
я 

на
 т

ер
ри

то
-

ри
ях

 о
тд

ел
ьн

ы
х 

С
Э

З,
 с

оз
да

нн
ы

х 
на

 
те

рр
ит

ор
ии

 т
ак

ог
о 

го
су

да
рс

тв
а-

чл
ен

а.

де
кл

ар
ац

ие
й,

 п
ре

дп
ри

ни
-

ма
те

ль
ск

ой
 п

ро
гр

ам
мо

й)
;

2)
 т

ов
ар

ы
 п

ре
дн

аз
на

че
ны

 
дл

я 
ра

зм
ещ

ен
ия

 н
а 

те
р-

ри
то

ри
и 

по
рт

ов
ой

 С
Э

З 
ил

и 
ло

ги
ст

ич
ес

ко
й 

С
Э

З 
ли

ца
ми

, н
е 

яв
ля

ю
щ

им
ис

я 
ре

зи
де

нт
ам

и 
(у

ча
ст

ни
ка

-
ми

, с
уб

ъе
кт

ам
и)

 п
ор

то
во

й 
С

Э
З 

ил
и 

ло
ги

ст
ич

ес
ко

й 
С

Э
З 

и 
за

кл
ю

чи
вш

им
и 

с 
ре

зи
де

нт
ам

и 
(у

ча
ст

ни
ка

ми
, 

су
бъ

ек
та

ми
) п

ор
то

во
й 

С
Э

З 
ил

и 
ло

ги
ст

ич
ес

ко
й 

С
Э

З 
до

го
во

р 
об

 о
ка

за
ни

и 
ус

лу
г, 

пр
и 

ус
ло

ви
и,

 ч
то

 о
пе

ра
ци

и,
 

со
ве

рш
ае

мы
е 

с 
то

ва
ра

ми
 

пр
и 

ок
аз

ан
ии

 т
ак

их
 у

сл
уг

, 
не

 и
зм

ен
яю

т 
ха

ра
кт

ер
и-

ст
ик

и 
то

ва
ро

в,
 с

вя
за

нн
ы

е 
с 

из
ме

не
ни

ем
 к

од
а 

в 
со

от
ве

т-
ст

ви
и 

с 
То

в а
рн

ой
 н

ом
ен

-
кл

ат
ур

ой
 в

не
ш

не
эк

он
ом

и-
че

ск
ой

 д
ея

те
ль

но
ст

и;
3)

 с
об

лю
де

ни
е 

в 
от

но
ш

е-
ни

и 
ин

ос
тр

ан
ны

х 
то

ва
ро

в 
за

пр
ет

ов
 и

 о
гр

ан
ич

ен
ий

.

вк
лю

ча
я 

др
о-

бл
ен

ие
 п

ар
ти

и,
 

фо
рм

ир
ов

ан
ие

 
от

пр
ав

ок
, с

ор
ти

-
ро

вк
у, 

уп
ак

ов
ку

, 
пе

ре
уп

ак
ов

ку
, м

ар
-

ки
ро

вк
у, 

оп
ер

ац
ии

 
по

 у
лу

чш
ен

ию
 т

о-
ва

рн
ы

х 
ка

че
ст

в;
4)

 о
пе

ра
ци

и 
по

 
пе

ре
ра

бо
тк

е 
(о

б-
ра

бо
тк

е)
 т

ов
ар

ов
, 

из
го

то
вл

ен
ию

 
то

ва
ро

в 
(в

кл
ю

ча
я 

сб
ор

ку
, р

аз
бо

рк
у, 

мо
нт

аж
, п

од
-

го
нк

у)
, р

ем
он

ту
 

ил
и 

те
хн

ич
ес

ко
му

 
об

сл
уж

ив
ан

ию
 

то
ва

ро
в;

5)
 п

от
ре

бл
ен

ие
 

то
ва

ро
в 

ин
ое

, ч
ем

 
ра

сх
од

ов
ан

ие
 (п

о-
тр

еб
ле

ни
е)

 т
ов

а-
ро

в 
пр

и 
со

ве
рш

е-
ни

и 
оп

ер
ац

ий
 п

о 
пе

ре
ра

бо
тк

е 
то

ва
-

ро
в,

 п
ом

ещ
ен

ны
х 

по
д 

ТП
 с

во
бо

дн
ой

 
та

мо
ж

ен
но

й 
зо

ны
;

6)
 о

тб
ор

 п
ро

б 
и 

(и
ли

) о
бр

аз
цо

в 
то

ва
ро

в.

по
д 

ТП
 с

во
бо

дн
ой

 
та

мо
ж

ен
но

й 
зо

ны
, 

ст
ат

ус
а 

ре
зи

де
нт

а 
(у

ча
ст

ни
ка

, с
уб

ъе
к-

та
) С

Э
З 

- в
 т

еч
ен

ие
 

6 
ме

ся
це

в 
со

 д
ня

 
ут

ра
ты

 л
иц

ом
 э

то
го

 
ст

ат
ус

а;
3)

 в
ы

во
з т

ов
ар

ов
, 

по
ме

щ
ен

ны
х 

по
д 

ТП
 с

во
бо

дн
ой

 т
ам

о-
ж

ен
но

й 
зо

ны
, т

ов
а-

ро
в,

 и
зг

от
ов

ле
нн

ы
х 

(п
ол

уч
ен

ны
х)

 и
з т

о-
ва

ро
в,

 п
ом

ещ
ен

ны
х 

по
д 

та
мо

ж
ен

ну
ю

 
пр

оц
ед

ур
у 

св
об

од
-

но
й 

та
мо

ж
ен

но
й 

зо
ны

, с
 т

ер
ри

то
ри

и 
С

Э
З;

4)
 п

от
ре

бл
ен

ие
 

то
ва

ро
в;

5)
 п

ер
ед

ач
а 

ре
зи

-
де

нт
ом

 (у
ча

ст
ни

-
ко

м,
 с

уб
ъе

кт
ом

) 
С

Э
З 

пр
ав

 в
ла

де
ни

я,
 

по
ль

зо
ва

ни
я 

и 
(и

ли
) р

ас
по

ря
-

ж
ен

ия
 т

ов
ар

ам
и,

 
по

ме
щ

ен
ны

ми
 

по
д 

ТП
 с

во
бо

дн
ой

 
та

мо
ж

ен
но

й 
зо

ны
, 

и 
(и

ли
) т

ов
ар

ам
и,

 
из

го
то

вл
ен

ны
ми

 

П
ро

до
лж

ен
ие

 т
аб

ли
цы

Эл
ек
тр
он
ны
й а
рх
ив

 би
бл
ио
те
ки

 М
ГУ

 им
ен
и А

.А
. К
ул
еш
ов
а
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Та
мо

ж
ен

ны
е 

 
пр

оц
ед

ур
ы

С
од

ер
ж

ан
ие

 Т
П

О
бъ

ек
ты

 Т
П

Ст
ат

ус
 т

ов
ар

а
Ус

ло
ви

я 
по

ме
щ

ен
ия

 п
од

 Т
П

 
(в

 т.
ч.

 у
пл

ат
а 

та
мо

ж
ен

ны
х 

пл
ат

еж
ей

)
С

ро
к 

де
йс

тв
ия

 Т
П

О
пе

ра
ци

и,
 с

ов
ер

ш
а-

ем
ы

е 
с 

то
ва

ра
ми

 в
 

ра
мк

ах
 Т

П

П
ор

яд
ок

 п
ре

кр
ащ

е-
ни

я 
ТП

 (п
ол

уч
ен

ны
ми

) и
з 

то
ва

ро
в,

 п
ом

ещ
ен

-
ны

х 
по

д 
ТП

 с
во

бо
д-

но
й 

та
мо

ж
ен

но
й 

зо
ны

, и
но

му
 р

ез
и-

де
нт

у 
(у

ча
ст

ни
ку

, 
су

бъ
ек

ту
) С

Э
З 

ли
бо

 
ли

цу
, н

е 
яв

ля
ю

щ
е-

му
ся

 р
ез

ид
ен

то
м 

(у
ча

ст
ни

ко
м,

 с
уб

ъ-
ек

то
м)

 С
Э

З.
Н

ал
ог

и 
ис

чи
сл

яю
т-

ся
 в

 о
тн

ош
ен

ии
 т

о-
ва

ро
в,

 и
зг

от
ов

ле
н-

ны
х 

(п
ол

уч
ен

ны
х)

 
из

 и
но

ст
ра

нн
ы

х 
то

-
ва

ро
в,

 п
ом

ещ
ен

ны
х 

по
д 

та
мо

ж
ен

ну
ю

 
пр

оц
ед

ур
у 

С
Э

З.
В

ре
м

ен
ны

й 
вв

оз
 (д

оп
ус

к)
ТП

, п
ри

ме
ня

ем
ая

 
в 

от
но

ш
ен

ии
 ИТ

,
 в

 
со

о т
ве

тс
тв

ии
 с

 к
о-

то
ро

й 
та

ки
е 

то
ва

ры
 

вр
ем

ен
но

 н
ах

од
ят

ся
 

и 
ис

по
ль

зу
ю

тс
я 

на
 

ТТ
 С

ою
за

 п
ри

 с
о-

бл
ю

де
ни

и 
ус

ло
ви

й 
по

ме
щ

ен
ия

 т
ов

ар
ов

 
по

д 
эт

у 
ТП

 и
 и

х 
ис

по
ль

зо
ва

ни
я 

в 
со

-
от

ве
тс

тв
ии

 с
 т

ак
ой

 
ТП

, с
 ч

ас
ти

чн
ой

 
уп

ла
то

й 
вв

оз
ны

х 
та

-
мо

ж
ен

ны
х 

по
ш

ли
н,

 
на

ло
го

в 
и 

бе
з у

пл
а-

ты
 с

пе
ци

ал
ьн

ы
х,

 
ан

ти
де

мп
ин

го
вы

х,
 

ко
мп

ен
са

ци
он

ны
х

В
ре

ме
нн

о 
вв

ез
ен

-
ны

е 
то

ва
ры

С
ох

ра
ня

ю
т 

ст
ат

ус
 и

но
-

ст
ра

нн
ы

х 
то

ва
ро

в

1)
 в

оз
мо

ж
но

ст
ь 

ид
ен

ти
фи

-
ка

ци
и 

то
ва

ро
в,

 п
ом

ещ
ае

-
мы

х 
по

д 
ТП

 в
ре

ме
нн

ог
о 

вв
оз

а 
(д

оп
ус

ка
), 

пр
и 

их
 

по
сл

ед
ую

щ
ем

 п
ом

ещ
ен

ии
 

по
д 

ТП
 в

 ц
ел

ях
 за

ве
рш

ен
ия

 
де

йс
тв
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тв
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ре
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ве
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за

ко
но

да
те

ль
ст

-

Д
ей

ст
ви

е 
ТП

 п
ре
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